Universita degli Studi di Firenze

Biblioteca del Dipartimento di Biologia Vegetale

Archivio Sommier - Corrispondenza

Inventario

a cura di Beatrice Biagioli

Novembre 2006



Introduzione:

Il fondo Sommier conservato presso la Biblioteca del Dipartimento di Biologia Vegetale consta di
manoscritti , bozze, appunti, oltre ad un cospicuo nucleo di corrispondenza.

In questa fase di lavoro mi sono occupata unicamente della parte relativa alle lettere, gia in parte
ordinate in fascicoli per mittente e contenute in 30 pacchetti, col proposito di affrontare la rimanente
documentazione in un secondo tempo.

Attualmente (dopo aver provveduto alla riorganizzazione dei fascicoli con le dovute integrazioni di
materiale presente in maniera disordinata in piu pacchetti di corrispondenza varia), le lettere
dell’archivio Sommier sono organizzate in 16 buste e ordinate cronologicamente in base ai mittenti
(circa 500 corrispondenti con un totale di oltre 10.000 unita).

Non si hanno notizie precise circa 1’arrivo del fondo presso I’attuale istituto di conservazione, ma
sembra molto probabile pensare ad una donazione delle carte avvenuta in concomitanza con la
donazione dell’erbario al Museo Botanico da parte degli eredi (maggio 1922), a pochi mesi dalla
morte del Sommier; non si pud comunque del tutto escludere che parte della documentazione sia
potuta pervenire anche in precedenza, dato che Sommier aveva donato, sempre al Museo, in piu
riprese parte delle sue collezioni tra il 1875 ed il 1915.



Biografia

Nato a Firenze nel 1848, si interesso fino dalla giovinezza alla botanica e alla ricerca geografica ed
antropologica, entrando in contatto con personaggi illustri quali Emilio Levier, Odoardo Beccari,
Paolo Mantegazza e Filippo Parlatore.

Nel 1870 effettud la prima raccolta botanica sul Monte Argentario, iniziando cosi gli studi
sistematici sull’arcipelago toscano. Successivamente estese le sue esplorazioni a gran parte
dell’Ttalia effettuando inoltre numerosi viaggi all’estero (Scandinavia, Siberia, Capo Nord, Urali,
Crimea e Caucaso, Grecia, Dalmazia, Montenegro, Scozia, Irlanda, Svizzera, Francia).

Fu rappresentante all’estero della Societa Geografica e della Societa Botanica italiane e ricopri
importanti cariche nella Societa Italiana di Antropologia ed Etnologia e soprattutto nella Societa
Botanica Italiana di cui fu socio fondatore nel 1888 e, nel 1907 consegui la laurea honoris causa in
Medicina ad Uppsala.

La sua imponente produzione scientifica annovera ben 138 fra pubblicazioni ¢ comunicazioni di
botanica, 37 a carattere geografico, antropologico e etnografico. Fra gli scritti di maggior rilievo si
segnalano: Risultati botanici di un viaggio all’Ob inferiore (1892-96), Enumeratio plantarum anno
1890 in Caucaso lectarum (1900, in collaborazione con E. Levier), Le isole Pelagie e la loro flora
(1906-1908), Flora melitensis nova (1914-1915 in collaborazione con A. Caruana Gatto), Un’estate
in Siberia (1885).

Mori a Firenze nel gennaio del 1922. Della sua attivita di raccoglitore ci rimangono 1’Erbario
(conservato presso I’Erbario Centrale di Firenze), le collezioni donate ad altri importanti istituti
quali quelli di Napoli, Roma e Palermo, oltre ai numerosi campioni scambiati con i suoi numerosi
corrispondenti.



Bibliografia:

R. Pampanini, Stefano Sommier, in «Nuovo Giornale Botanico Italiano», n.s., XXIX, 1922, pp. 5-28
Index herbariorum. Part Il Collectors, Utrecht, 1954-88, voll. 8

Stafleu, F.A. & Cowan R.S., Taxonomic Literature. A-Z, (2“01 ed.), Utrecht, 1976-1988

Stafleu F.A. & Mennega E.A., Taxonomic Literature. Supplement I: A-Ba. Regnum veg. 125, 1992
Stafleu F.A. & Mennega E.A., Taxonomic Literature. Supplement I1:Be-Bo. Regnum veg.130, 1993
Stafleu F.A. & Mennega E.A., Taxonomic Literature.Supplement I11:Br-Ca. Regnum veg.132, 1995

Stafleu F.A. & Mennega E.A., Taxonomic Literature. Supplement IV: Ce-Cz. Regnum veg.134,
1997

Stafleu F.A. & Mennega E.A., Taxonomic Literature. Supplement V: Da-Di. Regnum veg.135,
1998

Capannelli, Emilio- Insabato, Elisabetta, Guida agli Archivi delle personalita della cultura in
Toscana tra ‘800 e ‘900, Firenze, Olschki, 1996, pp. 587-589



Legenda:

bigl. = bigl./i

c., cc. = carta/e

c. ill. = cartolina illustrata

c. post. = cartolina postale

datt. = dattiloscritta/e/i/o

lett. = lettera/e

mss. = manoscritta/e/i/o

p., pp. = pagina/e

s.a. = senza indicazione dell’anno
s.d. = senza data

s.l. = senza indicazione del luogo
teleg. = telegramma

I biglietti da visita sono stati registrati fra gli allegati quando non riportano alcun testo scritto, negli
altri casi sono stati inseriti nel computo delle tipologie epistolari.

Con il simbolo [...] abbiamo indicato le lacune del testo, le integrazioni e le letture dubbie o
impossibili.



Inventario delle carte



Busta 1

1 — Adami, Osvaldo

4 lett., Firenze, Giannutri (Gr.), 3 apr. 1897- 1 ago. 1900
(cc.7)

allegato:

1 bigl. da visita

2 — Adami, Ugo
1 lett., s.l., 5 giu. 1899
(c. 1)

3 — Ahlquist, August
3 lettere, Helsinki (Finlandia), 20 feb. 1884 — 5 feb. 1885, 1. tedesca
(cc.3)

4 — Ahnger, Charles Emile
1 lett., Kittila (Finlandia), s.d., 1. finlandese

(c. 1)

5 — Aiuti, Luigi

3 lett., 1 telegr., 1 bigl. da visita, Firenze, 9 lug. — 13 nov. 1873, 21 lug. 1902
intestazione presente su alcune carte: “R. Istituto Botanico di Firenze”

(cc.d)

6 — Akimoff, Waldemar

2 lett., Sebastopoli (Ucraina), 26 gen. 1888 — 13 giu. 1890, 1. francese
(cc. 4)

allegati:

1 - busta da lettera

2 — bigl. da visita

7 — Albo, Giacomo

3 lett., 3 c. postali, Messina, Modica (Rg.), 29 apr. 1907 — 22 apr. 1919

intestazione presente su alcune carte: “Dr. Giacomo Albo — Stazione d’Agricoltura e
d’Acclimazione — Modica (Sicilia)

(cc. 6)

8 — Alboff, Nicolas

12 lett., 5 c. postali, 5 bigl. da visita, Chambesy (Svizzera), Ginevra, La Plata (Argentina), Odessa
(Ucraina), 28 dic. 1891 — 9 mag. 1897, 1. francese

(cc. 31)

allegato:

appunti di botanica, cc. 2

9 — Aliberti, Stefano
3 lett., 1 c. postale, Capraia (L1), Livorno, 4 apr. 1896 — 19 mag. 1910

intestazione presente su alcune carte: “Direzione della casa penale intermedia — Gabinetto”
(cc.5)



10 — Amati, [...]

2 lett., s.l., 7 lug. 1906 e s.d.

intestazione presente su alcune carte: “Istituto Geografico Militare”
(cc.3)

allegati:

1 - appunti su Linosa e Lampedusa, cc. 4

2 — busta da lettera

11 — Andersson, Aksel

3 lett., 1 bigl. da visita, Uppsala (Svezia), 1 dic. 1894 — 22 feb. 1895, 21 lug. 1907, 1. francese e
tedesca

intestazione presente su alcune carte: “Kongl. Universitets — Biblioteket i Uppsala”

(cc. 6)

allegato:

busta da lettera

12 — Annaratone, Angelo a Mantegazza Paolo

2 lett., Firenze, 19 feb. 1906 e s.d.

intestazione presente su alcune carte: “Prefetto di Firenze”
(cc. 2 datt.)

13 — Arbost, Fer.

1 lett., Nizza, 31 ago. 1903, 1. francese
(c. 1)

allegato:

busta da lettera

14 — Arcangeli, Giovanni

48 lett., 48 c. postali, Firenze, Pisa, 27 ago. 1875 — 29 dic. 1910

intestazione presente su alcune carte: “Reale Museo di Fisica e Storia Naturale di Firenze”

(cc. 121)

allegati:

1 — ordine del giorno per la convocazione del Consiglio direttivo della Societa Botanica Italiana,
s.d., firma di G. Arcangeli

2 — bigl. con nomi di piante

15 — Ardissone, Francesco
2 c. postali, Milano, 11 nov. 1883 — 27 dic. 1885
(cc.2)

16 — Ascherson, Paul

4 lett., 4 c. postali, 1 bigl., Berlino, 28 giu. 1892 — 18 dic. 1912, 1. tedesca
(cc. 14)

allegati:

1 — appunti di botanica, cc. 2

2 — busta da lettera



17 — Autran, Eugene

29 lett., 2 c. postali, Chambesy (Svizzera), 27 feb. 1889 — 20 mar. 1899, 1. francese

intestazione presente su alcune carte: “Herbier Boissier — Chambeésy prés Genere”

(cc. 35)

allegati:

1 — 1 lett. inviata a S.Sommier e E. Levier, Chambesy (Svizzera), 17 ott. 1898, 1. francese, intestata
c.s.,c. 1

2 — 3 lett. a E. Levier, Chambesy (Svizzera), 6 feb.- 5 ott. 1893, 1. francese, intestate c.s., cc. 3

3 —appunti e liste di botanica, I. francese e latina, cc. 4

18 — Baccarini, Pasquale

17 lett., 2 bigl. da visita, Catania, Firenze, 18 mar. 1899 — 30 gen. 1914

intestazioni presenti su alcune carte: ““ R. Istituto Botanico di Firenze”, “R. Universita di Catania —
Orto Botanico”, “Societa Botanica Italiana — Firenze — R. Istituto di Studi Superiori”, “R. Istituto di
Studi Superiori in Firenze — Orto e Museo Botanico”

(cc. 25)

allegati:

1 — minuta di S.S. a [P. Baccarini], [Firenze], s.d., cc. 2

2 —lett. del ““ R. Istituto di Studi Superiori Pratici e di Perfezionamento — Sovrintendenza” a S.S.,
Firenze, 29 apr. 1903, c. 1

19 — Baenitz, Carl Gabriel

9 lett., 12 c. postali, Kdnigsberg (Cecoslovacchia), 26 ott. 1877 — 28 gen. 1894, 1. tedesca
intestazione presente su alcune carte: “Dott. C. Baenitz”

(cc. 24)

20 — Baldacci, Antonio

2 lett., 2 c. postali, Bologna, 22 ott. 1894 — 24 giu. 1905

intestazione presente su alcune carte: “Primo Consiglio Coloniale Italiano — Asmara — settembre-
ottobre 1905”

(cc. 24)

21 — Baldisseri, S.
1 lett., s.I., 11 feb. 1903

(c. 1)

22 — Balducci, Enrico
2 lett., s.1., 1 giu. 1909 e s.d.
(cc.2)

23 — Balke Georg
5 lett., Karasjok (Norvegia), 27 nov. 1885 — 15 nov. 1886, 1. norvegese
(cc. 14)

24 — Ball, John
5 lett., Londra, 7 lug. 1888 e s. dd., I. francese e italiana
(cc. 8)



25 — Barbera, Piero

3 lett., Firenze, 18 gen. 1887 — 21 feb. 1892

intestazione presente su alcune carte: “G. Barbera Editore”
(cc. 6)

26 — Barbey, William

11 lett., 1 telegr., Chambesy (Svizzera), Firenze, Valleyres (Svizzera), 21 lug. 1887 — 9 nov. 1900, 1.
francese

intestazioni presenti su alcune carte: “Herbier Boissier — Chambeésy”, “Hotel du chateu tenu par M.
Dreyfus”, “Grand Hotel Continental Royal de la Paix — Florence”

(cc. 23)

27 — Bargagli, Piero
15 lett., 2 bigl. da visita, Firenze, 27 nov. 1898 — 28 giu. 1903
(cc. 20)

28 — Bargagli Petrucci, Gino

7 lett., 2 c. postali, 1 bigl. da visita, Firenze, [1903] — 21 ott. 1905

(cc. 11)

allegato:

quietanza di G. B.P. relativa a somma ricevuta da S.S., 11 ott. 1904, c. 1

29 — Baroni, Eugenio

15 lett., 4 c. postali, 1 bigl. da visita, Firenze, 13 set. 1895 — 5 feb. 1904

intestazioni presenti su alcune carte: “Societa Botanica Italiana”, “R. Istituto Botanico di Firenze”,
“R. Istituto di Studi Superiori di Firenze”

(cc. 23)

30 — Barsali, Egidio
5 c. postali, Pisa, 25 giu. 1902 — 14 mar. 1914
(cc.d)

31 — Bartolommei Gioli, Gino

1 lett., Viareggio (Lu), 24 ott. 1913

su carta intestata “Istituto Agricolo Coloniale Italiano”
(cc. 2 datt.)

32 — Bassi, [...]
1 c. postale, Siracusa, 18 mag. 1906

(c. 1)

33 — Bataline, Alexander

17 lett., 4 c. postali, San Pietroburgo (Russia), 18 lug. 1892 — 20 agosto 1896, 1. francese
intestazione presente su alcune carte: “Directeur du Jardin Imperial de Botanique a St. Petersbourg”
(cc. 23)

allegato:

2 lett. di N. Monteverdé¢ a [S.S.], s.1., 16-19 gen. 1897, 1. francese, cc. 3

34 — Batelli, Andrea
1 lett., 1 c. postale, Perugia, 28 gen. — 13 feb. 1887
(cc.2)



35 — Bayard, Edmond
1 lett., Parigi, 5 feb. 1888, 1. francese
(cc.2)

36 — Beauverd, Gustave

2 lett., 1 c. postale, Chambesy (Svizzera), 3 mag. 1894 — 26 set. 1910, 1. francese

intestazione presente su alcune carte: “Herbier Boissier”

(cc. 3)

allegato: 1 c. postale di Mathilde Huguerin a S.S., Chambesy (Svizzera), 19 dic. 1910, 1. francese,
c. 1

37 — Beccari, Odoardo

16 lett., 4 c. postale, 2 bigl. da visita, 1 c. illustrata, Firenze, Radda in Chianti (Fi), 26 feb. 1877 — 5
dic. 1918

intestazione presente su alcune carte: “R. Istituto di Studi Superiori in Firenze”

(cc. 29)

allegati:

1 — busta da lettere

2 — pieghevole a stampa di partecipazione di nozze di O. Beccari con Nella Goretti de’ Flamini,
Firenze, 23 gen. 1882

38 — Beck, Giinther

6 c. postali, Praga, Vienna, 3 dic. 1892 — 11 apr. 1910, 1. tedesca
(cc. 6)

allegato:

1 bigl. da visita di Karl Beckmann, 1. tedesca

39 — Becker, Wilhelm
1 lett., 1 c. postale, Hedersleben (Germania), 29 nov. — 23 dic. 1907, 1. tedesca
(cc.2)

Busta 2

1 — Beguinot, Augusto

38 lett., 93 c. postali, Firenze, Padova, Paliano (Roma), Pisa, Roma, 26 feb. 1897 — 15 apr. 1919
intestazioni presenti su alcune carte: “ Istituto ed Orto Botanico della Universita di Padova”,
“Accademia Scientifica Veneto-Triestino-Istriana”

(cc. 170)

2 — Belli, Saverio

12 lett., 1 bigl. da visita, 7 c. postali, Torino, 26 nov. 1892 — 13 dic. 1903

intestazioni presenti su alcune carte: “R. Universita di Torino — Direzione dell’Orto Botanico”, “R.
Istituto Botanico — Torino”

(cc. 24)

3 — Bellucci, Giuseppe

4 lett., 3 c. postali, Perugia, 19 nov. 1881 — 15 apr. 1912

intestazione presente su alcune carte: ““ Club Alpino Italiano — Sezione di Perugia”
(cc.9)



4 — Beltrami, Vito
1 lett., Salerno, 6 giu. 1902
(cc.2)

5 — Beni, Carlo

3 lett., 3 c. postali, Stia (Ar), 11 giu. 1889 — 9 feb. 1905

intestazione presente su alcune carte: “ Avv. Carlo Beni — Stia”

(cc.9)

allegati:

1 — busta da lettera

2 —1 c. postale di [Eugenio] Beni a S.S., Capo Nord, 22 giu. 1899, c. 1

6 — Berg, Carl

7 lett., Skarsvaag (Norvegia), 25 lug. 1884 — 6 feb. 1891, 1. norvegese
intestazione presente su alcune carte: “ Skarsvaag Handel — C.O.N. Berg”
(cc. 11)

7 — Berger, Alwin
1 lett., 1 c. postale, La Mortola (Im), 6-16 agosto 1906
(cc.2)

8 — Bergstedt, F.A.
2 c. postali, Stoccolma, 8 feb. 1909 — 23 set. 1911, 1. francese
(cc.2)

9 — Bernard, G. B.
1 lett., Campitello (Tr), 12 mar. 1879
(cc.2)

10 — Bertani, Erminia
2 c. postali, Isola del Giglio (Gr), 27 mar. 1897 — 14 lug. 1900
(cc.2)

11 — Bertholon, |...]
2 lett., Torino, 1 feb. — 2 mar. 1890, 1. francese
(cc.2)

12 — Bertini, Emilio
1 lett., Prato, 26 gen. 1886
(c. 1)

13 — Bianchi, [...]
1 lett., [Siena], 16 giu. 1901

(c. 1)

14 — Biasutti, R.
1 lett., Firenze, 20 mag. 1910

su carta intestata “ R. Istituto di Studi Superiori — Museo Nazionale d’ Antropologia e Etnologia”
(cc.2)



15 — Bicchi, Cesare
2 lett., Lucca, 23 — 28 marzo 1899
(cc.2)

16 — Bicknell, Clarence

19 lett., 12 c. postali, Bordighera (Im), Firenze, Tenda (Cn), Valletta (Malta), Wrotham
(Inghilterra), 20 lug. 1903 — 29 giu. 1916

(cc. 44)

allegati:

1 — busta da lettera

2 —lett. di Leopoldo Inng a S.S., Bordighera (Im), 18 set. 1919, c. 1

17 — Bini, Riccardo
5 lett., [ Civitavecchia], Firenze, 9 giu. 1881 — 29 nov. 1882
(cc.9)

18 — Biondi, Antonio
4 lett., 2 bigl. da visita, Castelfalfi (Fi), Firenze, Montaione (F1), 12 lug. 1894 — 20 lug. 1901
(cc. 6)

19 — Bittinger, J. B.

3 lett., 3 c. postali, Sevickley (USA), 14 mag. 1879 — 13 dic. 1882, 1. inglese
(cc. 8)

allegato:

busta da lettera

20 - Blytt, Axel

4 lett., Christiana (USA), 12 feb. 1895 — 27 mag. 1896, 1. tedesca

(cc.d)

intestazione presente su alcune carte: ““ Botanisk Museum”

allegato:

pieghevole a stampa con annuncio morte di Axel Blytt da parte della moglie Valborg Blytt, 18 lug.
1898, 1. tedesca, c. 1

Busta 3

1 — Boehm, Emil
3 lett., Helsinki (Finlandia), Mosca, 16 apr. 1880 — 17 mar. 1881, [L. svedese ?]
(cc. 6)

2 — Bogdanow, Anatole
4 lett., Mosca, 14 lug. 1881 — 22 feb. 1891, 1. francese
(cc. 4)

3 — Boggiani, Oliviero

5 lett., 2 c. postali, 1 bigl. da visita, Roma, 19 ott. 1897 — 18 mag. 1900
intestazione presente su alcune carte: “ Comando del Corpo di Stato Maggiore”
(cc. 12)

allegato:

busta da lettera



4 — Boggio, L.
1 lett., Torino, 20 ott. 1897
su carta intetata “Club Alpino Italiano — Sede centrale”

(c. 1)

5 — Boigne (de), conte Benart
1 lett., s.1., 13 gen. 1881, 1. francese
(cc.2)

6 — Boissier, Edmond

3 lett., 1 c. postale, Ginevra, Valleyres (Svizzera), 9 mag. [1880] — 15 ago. 1881, 1. francese
(cc. 6)

allegato:

foglietto con annotazioni di botanica, 1. francese, c. 1

7 — Bolton King, |...]

6 lett., 2 c. postali, Londra, Warwick (Inghilterra), 2 mar. 1891 — 5 ago. 1892, 1. inglese
(cc. 13)

allegato:

1 bigl. da visita, c. 1

8 — Bolzon, Pio

1 lett., 5 c. postali, 1 bigl. da visita, Asolo (Tv), Carrara, Parma, Venezia, 16 apr. 1894 — 12 gen.
1902

(cc.7)

9 — Bonaventura, C.

1 lett., Firenze, 20 mag. 1914
su carta intestata “ Societa Botanica Italiana — Firenze — R. Istituto di Studi Superiori”
(cc.2)

10 — Boncinelli, Francesco

1 lett., 1 bigl. da visita, Firenze, 15 feb. 1903
su carta intestata “ Comune di Firenze”
(cc.2)

allegato:

busta da lettera

11 — Bonetti, M.
1 lett., Torino, 10 mar. 1884
su carta intestata “ Club Alpino Italiano- Sede Centrale”

(c. 1)

12 — Bonnet, Edmond

10 lett., 3 c. postali, Parigi, 27 lug. 1897 — 12 mar. 1912, 1. francese

intestazione presente su alcune carte: “ Museum d’Histoire Naturelle Botanique”
(cc. 19)



13 — Borbas, Vince
1 c. postale, Budapest (Ungheria), 3 mar. 1898, I. latina

(c. 1)

14 — Borg, Giovanni
2 lett., 1 c. postale, Malta, 5-9 apr. 1909
(cc. 4)

15 — Borsari, Ferdinando

3 lett., Napoli, 19 mag. 1882 — 8 gen. 1883

intestazioni presenti su alcune carte: “ Club Africano di Napoli”, “ L’esplorazione — Rassegna
Quindicinale delle conquiste Geografiche e degli interessi Italiani in tutti i punti del Globo”
(cc. 3 mss. e a stampa)

16 — Borthen, Lyder
2 lett., s.1., 1882, 1. francese
(cc. 3)

17 — Borzi, Antonino

18 lett., 15 c. postali, Bologna, Derna (Libia), Montese (Mo), Noto (Sr), Palermo, 22 mag. 1877 -9
mar. 1916

intestazioni presenti su alcune carte: “ R. Orto Botanico di Palermo”, “ Direzione del R. Giardino
Botanico e Coloniale di Palermo”

(cc. 44)

allegato:

1 minuta di S.S. a A.B,, s.l., 8 feb. 1912, c. 1

18 — Boselli, [Paolo]
1 lett., [Malta], 4 mag. 1907
su carta intestata ““ Hotel Central [...] Malte”

(c. 1)

19 — Bottini, Antonio

7 lett., 24 c. postali, Coreglia Antelminelli (Lu), Pisa, Ponte a Moriano (Lu), 1 giu. 1897 — 1 mag.
1915

(cc. 35)

allegato:

1 lett. di Giuseppe Capra a A.B., Milano, 26 mag. 1906, c. 1

20 — Brand, [August]
1 c. postale, Francoforte, 2 feb. 1906, 1. tedesca

(c. 1)

21 — Britten, [James]
1 lett., s.l., 8 apr. 1891, L. inglese

(c. 1)

22 — Brizi, Ugo
1 lett., Milano, 26 nov. 1907
su carta intestata “ R. Scuola Superiore d’Agricoltura — Milano”

(c. 1)



23 — Brizzi, Andrea

2 lett., 1 c. postale, Isola del Giglio (Gr), 6 nov. 1899 — 7 mar. 1900

intestazione presente su alcune carte: “ Municipio dell’Isola del Giglio — Gabinetto del Sindaco”
(cc. 4)

allegato: 1 lett. di A.B. a “Pregiatissima nobil signora”, s.1., 7 gen. 1899, cc. 3

24 — Brogi, Carlo

1 lett., Firenze, 15 lug. 1886

su carta intestata “ Comitato per la prima esposizione italiana di fotografia”
(cc.2)

25 — Brotherus, Victor Ferdinand

2 lett., 2 c. postali, 1 bigl., Helsinki (Finlandia), Nummela (Finlandia), 8 apr. 1891 — 10 mar. 1893,
l. tedesca

(cc. 6)

allegato:

elenco di piante, c. 1

26 — Bruckmann, Friedrich

1 lett., 15 c. postali, Baden-Baden (Germania), Monaco di Baviera (Germania), 7 gen. 1886 — 26
apr. 1889, . tedesca

(cc. 16)

27 — Bruggen, Alexandre
2 lett., 1 bigl. da visita, Conthey (Svizzera), 14 lug. — 14 set. 1890, 1. francese
(cc.3)

28 — Bruni, Aristide
1 lett., 1 bigl. da visita, Massa, 13 mar. — 9 mag. 1894
(cc.2)

29 — Bubani, Pietro
6 lett., 3 c. postali, Bagnacavallo (Ra), Firenze, 16 dic. 1875 — 21 ott. 1883
(cc. 11)

30 — Buch, Max

22 lett., 10 c. postali, Helsinki (Finlandia), Straja Russa (Russia), Willmanstrand (Russia), 20 feb.
1881 — 13 gen. 1889, 1. tedesca

(cc.59)

allegato:

1 lett. del “Commissariato di Governo nel Distretto di Lugano” a S.S., Lugano, 20 nov. 1886, c. 1 +
minuta di S.S. relativa a notizie su M.B., c. 1

31 — Buchenau, Franz Georg Philipp

1 lett., 3 c. postali, Brema (Germania), 19 gen. 1889 — 9 mar. 1893, 1. tedesca
su carta intestata “ Naturwissenschaftlicher Verein Bremen”

(cc. 4)



32 — Budden, R. H.

23 lett., 1 c. postale, Firenze, Roma, Torino, 10 nov. 1873 — 5 mag. 1893, 1. francese, inglese e
italiana

intestazioni presenti su alcune carte: “ Club Alpino Italiano — Sede di Firenze”, “ Club Alpino
Italiano — Sede Centrale”

(cc.41)

allegato:

1 lett. di M. Baretti a [S.S.], Torino, 9 gen. 1884, c. 1

33 — Burnat, Emile

25 lett., 1 bigl. da visita, Nant sur Vevey (Svizzera), 12 lug. 1883 — 30 dic. 1916, L. francese
(cc.52)

intestazioni presenti su alcune carte: “ Herbier Burnat — Nant prés Vevey”, “Nant pres Vevey”,
“Nant sur Vevey”

allegato:

busta da lettera

34 — Buscalioni, [Luigi]
2 c. postali, Catania, 10 feb. 1910 — 9 mar. 1915
(cc.2)

35 — Buser, Robert

2 lett., 5 c. postali, Aarau (Svizzera), Ginevra, Strasburgo (Francia), 25 feb. 1881 — 15 dic. 1894, 1.
francese

(cc.7)

allegati:

1 — busta da lettera

2 — 1 lett. di Ferdinand Gentet a S.S., [Ginevra], 2 mag. 1896, 1. francese, c. 1

Busta 4

1 - Cainer, S.

1 lett., 3 c. postali, Torino, 25 lug. 1886 — 24 feb. 1888
su carta intestata “Club Alpino Italiano — Sede Centrale”
(cc.d)

2 — Calestani, Vittorio
1 lett., Orvieto, 18 giu. 1906
(cc.2)

3 — Callegari, V.
3 lett., 4 c. postali, Ginevra, Padova, 9 feb. 1907 — 6 nov. 1908
(cc. 8)

4 — Callier, Alexis

1 lett., Gaeta (Lt), 22 nov. 1895, 1. tedesca

(cc.2)

allegato:

bigl. da visita di Enrico Balducci con annotazioni autografe di A.C. sul “verso”



5 — Cambray Digny, Tommaso

7 lett., [Firenze], 5 set. 1879 — 26 mag. 1900

intestazioni presenti su alcune carte: “ Avv. T. De Cambray Digny”, “Club Alpino Italiano —
Sezione di Firenze”

(cc.9)

6 — Cammarella, Pietro
2 c. postali, Palermo, 25 ott. — 29 nov. 1908
(cc.2)

7 — Cammarota, G.
1 lett., Roma, dic. 1904
(cc.2)

8 — Cappelli, Enrico
1 c. postale, Grosseto, 9 dic. 1896

(c. 1)

9 — Capra, Giuseppe
2 lett., Milano, 26 giu. 1906 — 29 giu. 1908
(cc. 3)

10 — Caruana Gatto, Alfredo

55 lett., 29 c. postali, Bad-Weissenburg (Germania), Cantone Ticino (Svizzera), Napoli, Valletta
(Malta), 24 apr. 1906 — 24 dic. 1921

intestazioni presenti su alcune carte: “Hotel Metropole et Villese — Naples”, “Avv. Caruana Gatto —
Valletta — Malta”

(cc. 157)

allegati:

1 — 3 buste da lettera

2 — 1 c. postale di C.E. Salmon a S.S., Reigate (Inghilterra), 1 nov. 1913, 1. inglese, c. 1

3 —appunti di A.C.G. sulla fauna maltese, cc. 2

4 — elenchi di piante dell’erbario universitario maltese, cc. 4

5 — “Antiphylloxeric Certificate” rilasciato dall’Ispettorato dell’ Agricoltura di Malta in relazione ad
alcune piante inviate per sudio a S.S., 21 feb. 1912, c. 1 mss. e a stampa

11 — Caruel, Teodoro

8 lett., 2 bigl. da visita, Antignano (Li), Firenze, Londra, Pisa, 29 lug. 1876 — 27 apr. 1887, L.
francese

(cc. 12)

12 — Caruso, S.
1 c. postale, Catania, 11 dic. 1903

(c. 1)

13 — Casano, Antonio
5 lett., 3 c. postali, Pantelleria (Tp), 13 mag. 1906 — 3 nov. 1910
(cc. 12)



14 — Cavanna, G.

1 lett., 1 c. postale, Lucca, 14 feb. 1912 — 7 set. 1918
(cc.2)

allegato:

busta da lettera

15 — Cavara, Fridiano

22 lett., 25 c. postali, 1 telegr., Bologna, Catania, Napoli, Pratovecchio (Ar), Vallombrosa (Fi), 22
gen. 1898 — 10 ago. 1913

intestazioni presenti su alcune carte: ““ R. Istituto Forestale di Vallombrosa — Gabinetto di Storia
Naturale”, “ Universita di Napoli — R. Orto Botanico — Direzione”, “ R. Universita di Catania —
Orto Botanico”, “ Pensione e Restaurant Spigliantini — Pratovecchio (Casentino)”

(cc. 67)

allegato:

busta da lettera

16 — Cavillier, Francois Georges
1 c. postale, Nant sur Vevey (Svizzera), 1 mag. 1911, 1. francese

(c. 1)

17 — Cazzuola, Ferdinando

2 lett., Pisa, 3 nov. 1876 — 16 nov. 1878

(cc.2)

allegati:

1 —1 lett. di F.C. a Emile Levier, Pisa, 13 feb. 1879, c. 1
2 — appunti di botanica, c. 1

18 — Cecchi, Antonio
1 lett., Pesaro, 29 nov. 1884
(cc.2)

19 — Centonghi, M.
1 lett., Napoli, 14 mar. 1885

(c. 1)

20 — Cerruti, G.
1 lett. a S.S. ¢ Emile Levier, s.1., s.d.

(c. 1)

21 — Cesati, Vincenzo
1 lett., Napoli, 13 apr. 1880

(c. 1)

22 — Chabert, Alfred
1 lett., 1 c. postale, 1 bigl. da visita, Chambesy (Svizzera), 7 giu. — 6 lug. 1908, 1. francese
(cc.3)

23 — Champault, Philip
3 lett., Parigi, 12 feb. — 4 apr. 1904, 1. francese
(cc.3)



24 — Chanoux, [...]
1 lett., Colle del Piccolo S. Bernardo (Ao), 7 apr. 1899
su carta intestata “ Ordine mauriziano — Ospizio del Piccolo S. Bernardo”

(c. 1)

25 — Chantre, Ernest

5 lett., 1 c. postale, 1 bigl. da visita, Lione, 2 gen. 1885 — 10 gen. [1910], 1. francese
intestazioni presenti su alcune carte: *“ Ville de Lyon — Museum des Sciences Naturelles”,

“ Association frangais par I’Avancement des Sciences”, Materiaux pour I’Histoire primitive et
naturelle de I’homme — Revue mensuelle illustree ... ”

(cc.9)

Busta 5

1 — Chierici, Gaetano
1 lett., 3 c. postali, Reggio Emilia, 22 dic. 1881 — 11 mar. 1882
(cc. 4)

2 — Chigi, B.
1 lett., Parma, 27 gen. 1883
su carta intestata “ Camera dei Deputati”

(c. 1)

3 — Chilori, D.

3 lett., Firenze, 20 mar. 1894 — 17 gen. 1901

intestazione presente su alcune carte ““ R. Biblioteca Nazionale centrale — Firenze”
(cc. 4 mss. e datt.)

4 — Chiovenda, Emilio
4 lett., 5 c. postali, Cremonello (No), Firenze, Roma, 16 ott. 1894 — 10 gen. 1918
(cc.9)

5 — Chiriaeff, Gregorio

2 lett., 1 bigl. postale, Ginevra, Kharkoff (Russia), 13 mag. — 9 ott. 1904, 1. francese
(cc.3)

allegato:

busta da lettera

6 — Chiti, Luigi

3 lett., Firenze, 22 feb. 1912 — 26 feb. 1913

intestazione presente su alcune carte “ Stabilimento Pellas — Luigi Chiti Successore”
(cc. 3)

7 — Chodat, Robert Hippolyte

1 lett., 1 c. postale, Ginevra, [29 mar. 1895] — 24 feb. 1912, 1. francese
(cc. 2 mss. e datt.)

allegato:

appunti di botanica, c. 1



8 — Christ, Hermann

21 lett. + 1 frammento, 38 c. postali, Alassio (Sv), Basilea (Svizzera), Liestal (Germania), Gardone
Riviera (Bs), San Remo (Im), Sestriere (To), St. Alban (Francia), 19 ott. 1878 — 19 feb. 1907, lingua
francese e tedesca

(cc. 72)

allegati:

1 — appunti di botanica, c. 1

2 — ritratto a stampa, b/n, di H.C.

9 — Cicioni, Giulio
6 lett., 1 c. postale, Perugia, 31 ago. 1893 — 13 mag. 1909
(cc. 11)

10 — Ckanozydoby, H.

1 lett., [Tobol’sk] (Russia), s.d., I. russa
(c. 1)

allegato:

traduzione italiana della lettera, cc. 2

11 — Celaparedé (de), Arthur
3 lett., 1 bigl. da visita, Ginevra, Vienna, 15 nov. 1892 — 2 feb. 1895, 1. francese
(cc.d)

12 — Clausen, Carlo

3 lett., 5 c. postali, Torino, 18 lug. 1900 — 14 gen. 1904

intestazione presente su alcune carte “ Carlo Clausen — Libraio delle L.L. M.M. il re e la Regina”
(cc. 8)

allegati:

1 - 1 lett. di Hans Rinck a S.S., Torino, 17 mag. 1909, c. 1

2 — 1 lett. da parte degli eredi di Carlo Clausen a S.S., Torino, s.d., c. 1

3 — 3 buste da lettera

13 — Clerg, J. O.
1 lett., s.1., 29 feb. 1888, . francese

(c. 1)

14 — Coello, Francisco
1 bigl. da visita, Madrid, s.d., l. francese

(c. 1)

15 — Collett, R.

2 lett., Christiana (USA), 17 mar. — 8 mag. 1900, L. inglese
su carta intestata “ Zoologisk Museum Christiana”

(cc.2)

16 — Colozza, Antonio
1 lett., 1 c. postale, Frosolone (Cb), 6 giu. — 1 lug. 1900
(cc.2)



17 — Comes, Orazio

2 lett., Portici (Napoli), 10 mag. 1899 e s.d.

su carta intestata “ R. Scuola Superiore d’Agricoltura in Portici — Laboratorio Botanico”
(cc.2)

18 — Compaiio, Manuel
1 lett., Barcellona, 4 dic. 1872, 1. francese
(cc.2)

19 — Conrath, Paul
1 lett. a Emile Levier, Pressburg (Cecoslovacchia), s.d., l. francese

(c. 1)

20 — Conti Dini, Antonio

3 lett., 2 c. postali, Lampedusa (Ag), 8 mag. 1873 — 2 mar. 1876
(cc. 8)

allegato:

2 lett. di Ulisse Chiellini a S.S., Firenze, 22 gen. — 6 lug. 1876, cc. 2

21 — Cooke, Julia
1 lett., Roma, 20 mar. [1882], 1. francese
(cc.2)

22 — Cora, Guido
1 lett., Roma, 30 mar. 1884
su carta intestata “Direzione del Cosmos di Guido Cora”

(c. 1)

23 — Corbiere, Louis
1 c. postale, Chambesy (Svizzera), 27 dic. 1901, 1. francese

(c. 1)

24 — Cornaz, |[...]
1 lett., 8 c. postali, Neuchatel (Svizzera), 13 gen. 1887 — 9 feb. 1888, 1. francese
(cc. 10)

25 — Corona, J.

13 lett., 10 c. postali, 1 telegr., 1 bigl. da visita, Banana (Congo), Cheltenham (Inghilterra), Milano,
Napoli, Roma, Torino, 5 lug. 1876 — 16 nov. 1887, L. francese e italiana

(cc. 38)

allegato:

busta da lettera

26 — Correvon, Henry

8 lett., 25 c. postali, Ginevra, Colle del Piccolo S. Bernardo (Ao), 29 feb. 1888 — 16 nov. 1903, 1.
francese

(cc. 39)

intestazioni presenti su alcune carte: “ Association pour la protection des plantes”, “ Jardin Alpin
d’acclimatation”, “ Jardin Botanique ‘La Linnaea’ — Bourg Saint Pierre en Valais”, “Hospice du
Petit St. Bernard”



allegati:
1 — busta da lettera
2 —ritaglio di giornale del 27 lug. 1883, con articolo di H.C. *“ La protection des plantes”

27 — Corsi, Arnaldo

2 lett., Firenze, 25 feb. 1898 — 15 apr. 1899
su carta intestata

(cc.2)

28 — Corsi Salviati, Bardo
1 lett., Firenze, 24 dic. 1881
(cc.2)

allegato:

busta da lettera

29 — Cortesi, Fabrizio

1 c. postale, Roma, 16 giu. 1904

(c. 1)

allegato:

pieghevevole a stampa con partecipazione di laurea di F.C., 3 lug. 1902

30 — Corti, Egidio

2 lett., Milano, 30 mag. — 3 giugno 1909
(cc.2)

allegato:

busta da lettera

31 — Costa Reghini, Carlo
1 lett., Casal Guidi (Fi), 19 giu. 1886
(cc.2)

32 — Corteau, Edmond

10 lett., 3 c. postali, 3 bigl. da visita, Amburgo (Germania), Contrexeville (Francia), Parigi, 25 ago.
1883 — 30 apr. 1892, 1. francese

(cc. 24)

33 — Coutil, Léon

1 lett., 2 c. illustrate, 1 bigl. da visita, St. Pierre du Vauvray (Francia), 29 mag. — 15 giu. 1916, 1.
francese

(cc.5)

allegato:

busta da lettera

34 — Crépin, Francois

11 lett., 5 c. postali, Bruxelles, 16 ott. 1889 — 9 apr. 1900, 1. francese
intestazione presente su alcune carte “ Jardin Botanique de I’Etat”
(cc. 22)

allegato:

osservazioni di F.C. sulle rose da inviare a S.S., L. francese, c. 1



35 — Crugnola, Gaetano

34 lett., 14 c. postali, Milano, Roma, Teramo, 29 mag. 1896 — 24 giu. 1908

(cc.77)

intestazioni presenti su alcune carte: *“ Ufficio Tecnico provinciale di Teramo — Gabinetto dell’ing.
capo”, “ Collegio arbitrale per le definizioni delle vertenze fra la provincia di Napoli e I’impresa
Migliaccio”, “Ferrovie dello Stato — Consiglio d’amministrazione”

allegato:

busta da lettera

36 — Cuboni, Giuseppe
1 lett., [Roma], 14 gen. 1904
su carta intestata “ R. Stazione di patologia vegetale — Roma”

(c. 1)

37 — Cufino, Luigi
2 lett., 6 c. postali, Napoli, 12 dic. 1901 — 21 gen. 1915
(cc.9)

38 — Cuisin, Ch.
36 lett., 13 c. postali, Parigi, 29 lug. 1893 — 19 apr. 1898, 1. francese
(cc. 72)

39 — Culin, Stewart
2 lett., 1 bigl. da visita, Madrid, 27 nov. 1872 — 25 mar. 1873, 1. inglese
(cc. 4)

40 — Czerwiakowski (de), [...]
1 lett., Cracovia (Polonia), 21 feb. 1875, 1. francese
(cc.2)

Busta 6

1 - Dahl, C.
1 lett., Cainazi (Lettonia), 3/5 nov. 1882, I. tedesca
(cc.2)

2 — Dainelli, Giotto

6 lett., 3 bigl., [Firenze], 22 dic. 1907 — 4 apr. 1912

intestazione presente su alcune carte “ Memorie Geografiche pubblicate da G. Dainelli — Firenze”
(cc. 13)

3 — D’Albertis, Enrico

3 lett., 1 c. illustrate, 1 bigl. da visita, Assuan (Egitto), Montegalletto (Ge), Sassari, Tripoli (Libia),
9 lug. 1910 — 15 feb. 1912

intestazione presente su alcune carte “ St. James Hotel — Assouan”, ““ D. Baldari — Oleifici Italiani in
Tripolitania (Africa)”

(cc. 6)

allegato: busta da lettera + 2 foto b/n di armi



4 — Dalla Vedova, Giuseppe

29 lett., 10 c. postali, 4 bigl., Roma, Tivoli (Roma), 6 apr. 1881 — 20 mar. 1914
intestazione presente su alcune carte “ Societa Geografica Italiana”

(cc. 63 mss. e datt.)

allegati:

1 — busta da lettera

2 — 1 lett. della “Societa Geografica Italiana” a S.S., Roma, 25 lug. 1882, c. 1

3 — 1 lett. del “Comitato promotore delle onoranze al Senatore Dalla Vedova per il suo 80°
genetliaco (29 gennaio 1914)” a S.S., Roma, dic. 1913, c. 1 a stampa

4 — 1 lett. di H. Cardon al prof. [Italo] Giglioli, Roma, 17 lug. 1881, c. 1
5—1c.postale di[...] Diels a S.S., Berlino, 11 mar. 1915, 1. tedesca

5 — De Candolle, Casimir

4 lett., Ginevra, 4 giu. 1893 — 2 set. 1907, 1. francese
(cc. 6)

allegato: busta da lettera

6 — Dechy (de), Maurice

11 lett., 3 c. postali, 1 bigl. da visita, Bad-Gastein (Austria), Budapest (Ungheria), Kislovodsk
(Russia), Odessa (Ucraina), San Pietroburgo (Russia), 27 ott. 1895 — 8 dic. 1909, 1. tedesca
intestazioni presenti su alcune carte ““ Hotel Straubinger... Bad Gastein”, “Magyar Foldrajzi
Tarsasag”

(cc. 24)

7 — Degen, Arpad
8 lett., 4 c. postali, Budapest (Ungheria), 3 mar. 1893 — 15 ott. 1908, 1. francese
(cc. 16 mss. € a stampa)

8 — De Gubernatis, Angelo

2 lett., Firenze, 14 dic. 1886 € s.d.

su carta intestata “Societa Asiatica Italiana”
(cc. 3)

9 — Dekterew, W.
1 c. postale, 1 bigl. da visita, Capri (Na), 18 mag. 1894, I. francese
(cc.2)

10 — Delchevalerie, G.
1 lett., Cologne (Francia), 26 set. 1875, 1. francese

(c. 1)

11 — Della Valle di Casanova, [...]
1 lett., Pallanza (Vb), 10 mar. 1880
(c. 1)

allegato:

busta da lettera



12 — Delpino, Federico

3 lett., 1 c. postale, Bologna, Napoli, 26 dic. 1884 — 8 mar. 1904

(cc. 6)

intestazione presente su alcune carte “ R. Universita di Napoli — Direzione del R. Orto Botanico”
allegato:

busta da lettera

13 — Deniker, Joseph

13 lett., 4 c. postali, Parigi, 12 ott. 1882 — 11 mar. 1899, 1. francese

intestazione presente su alcune carte “Museum d’Histoire Naturelle — Bibliotheque”
(cc. 28)

14 — Derganc, Leo
1 c. postale Verona, 5 feb. s.a., 1. latina

(c. 1)

15 — De Sivet, [...]
1 lett., Chonon (Francia), 20 feb. 1880, 1. francese
(cc.2)

16 — De Stefani, Carlo

4 lett., 1 c. postale, [Firenze], Livorno, Malta, Roma, 4 apr. 1909 — [6 apr. 1914]
intestazione presente su alcune carte “ Hotel Central - Malte”

(cc.7)

17 — De Toni, Giovanni Battista

2 lett., 11 c. postali, Camerino (Mc), Modena, Padova, Riccione (Rn), 15 giu. 1897 — 7 dic. 1908
intestazioni presenti su alcune carte: “ Regia Universita — Modena — Direzione Orto Botanico”,
“Universita di Camerino — Direzione dell’Orto Botanico”

(cc. 15)

allegato:

busta da lettera

18 — Di Giovanni, Ignazio
1 lett., s.I., [12 nov. 1892]
(c. 1)

19 — Dubois, Georges
1 lett., Parigi, 20 mar. 1879, 1. francese
(cc.2)

20 — Duthie, John Firminger

41 lett., 6 c. postali, Berks (Inghilterra), Cirencester (Inghilterra), Clewer (Inghilterra), East
Molesey (Inghilterra), Edimburgo (Scozia), Firenze, Gozo, Hove (Inghilterra), Kew (Inghilterra),
Londra, Oxford (Inghilterra), Saharanpur (India), Stirling (Scozia), Southbourne (Inghilterra),
Valletta, 11 feb. 1875 — 27 feb. 1916, 1. inglese

(cc. 82)

allegati:

1 - busta da lettera

2 — elenco di piante, c. 1



Busta 7

1 — Doria, Andrea
2 lett., Genova, La Spezia, 28 ago. — 24 set. 1876
(cc. 4)

2 — Doria, Giacomo

181 lett., 170 c. postali, 16 telegr., 1 bigl.da visita, Alatri (Rm), Albenga (Sv), Borzoli (Ge), Cerreto
Guidi (F1), Genova, Isola d’Elba (Li), Isola del Giglio (Gr), Livorno, Montegalletto (Ge), Pianosa
(L1), Porto Azzurro (Li), Portoferraio (Li), Porto Santo Stefano (Gr), Roma, Sassari, Subiaco (Rm),
Viareggio (Lu), 23 ott. 1873 — 30 apr. 1913

intestazioni presenti su alcune carte: ““ Societa Geografica Italiana — Roma — Il Presidente”, “Museo
Civico di Storia Naturale di Genova”, “Senato del Regno”

(cc. 434)

allegato:

busta da lettera

3 — Doria Laura

6 lett., 19 c. postali, 4 bigl. da visita, Cerreto Guidi (Fi), Genova, Isola del Giglio (Gr), Roma, 28
lug. 1892 — 23 gen. 1907

intestazione presente su alcune carte “Museo Civico di Storia Naturale di Genova”

(cc. 30)

Busta 8

1 - Ecker, A.
1 lett., Firenze, 27 mag. s.a.
(cc.2)

2 — Ehrenfreund, Erasmo

1 lett., Napoli, 18 apr. 1905

su carta intestata ”R.N. Regina Margherita”
(cc.2)

3 — Elwes, [Henry John]

1 lett., 1 bigl. da visita, [Firenze], s.d., l. francese e inglese
su carta intestata ““ Grand Hotel New-Y ork — Florence”
(cc.2)

4 — Emery, C.

1 lett., Firenze, 23 feb. 1906
(cc.2)

allegato:

busta da lettera

5 — Emprin, Callisto
1 lett., Torino, 26 set. 1907
(cc. 2 a stampa)



6 — Engler, Adolph

1 lett., 2 c. postali, Dahlem bei Steglitz (Germania)), [29 gen. 1908] — 6 nov. 1912, 1. tedesca
su carta intestata “Der directot des Konigl. Botanischen Gartens und Museums”

(cc. 3)

allegato:

1 c. postale di A. E. a E. Levier, Dahlem bei Steglitz (Germania)), 15 dic. 1902, 1. tedesca, c. 1

7 — [Evard], [...]
3 lett., Firminy, 20 giu. — 25 lug. 1882, 1. francese

intestazione presente su alcune carte “Acieries & Forges de Firminy — (Laire) - Direction”
(cc. 4)

8 — Falzoni, Albert
1 lett., Alghero (Ss), 6 giu. 1910

(c. 1)

9 — Fandrem, O.C.

1 lett., [Komagfjord] (Norvegia), 1 ott. 1886, 1. tedesca

su carta intestata “O. C. Fandrem — Komagfjord — Finmarken”
(cc.2)

10 — Fantozzi, Pietro
4 lett., 2 c. postali, Pescia (Pt), 2 nov. 1885 — 11 dic. 1895
(cc. 8)

11 — Fea, Leonardo

2 lett., Genova, 25-28 agosto 1896

su carta intestata “Museo Civico di Storia Naturale di Genova”
(cc. 4)

12 — Fedde, Friedrich
1 c. illustrata, 1 c. postale, Wilmersdorf (Germania), 8 mag. 1908 — 28 apr. 1910, L. tedesca
(cc.2)

13 — Fenzi, Emanuele
8 lett., 4 bigl. da visita, Firenze, S. Andrea (Fi), 14 apr. 1876 — 11 set. 1888
(cc. 12)

14 — Fenzi, Sebastiano

1 lett., Firenze, 24 ago. 1880

(cc.2)

allegato:

S. Fenzi “Rede gesprochen bei dem V. Allgemeinen Deutschen Turnfest zu Frankfurt am Main im
Juli 1880%, c. 1 a stampa

15 — Filarszky, Ferdinand

5 lett., Budapest (Ungheria), 10 ago. 1901 — 10 ott. 1902, 1. tedesca

intestazione presente su alcune carte “A Magyar Nemzeti Muzeum Novenytani Osztalma —
Budepest”

(cc. 6)



16 — Finsch, Otto

8 lett., 2 c. postali, Berlino, Brema (Germania), Delmenhorst (Germania), 23 gen. 1883 — 6 dic.
1896, 1. tedesca

(cc. 12)

17 — Fiori, Adriano
1 lett., 21 c. postali, Casinalbo (Mo), Firenze, Padova, Vallombrosa (Fi), 13 gen. 1897 — 2 lug. 1912
(cc. 23)

18 — Fischer, Theobald

2 lett., 2 c. postali, Kassel (Germania), Marburgo (Germania), 20 nov. 1892 — 14 dic. 1901, 1.
tedesca e italiana

(cc.5)

19 — Fischer v. Waldheim, A.
21 lett., 2 c. postali, San Pietroburgo (Russia), 21 mar. 1880 — 26 nov. 1903, 1. tedesca
intestazioni presenti su alcune carte: "Director des Kaiserlichen Botanischen Garten in St.

bE 1Y

Petersburg”, “Directeur du Jardin Imperial de botanique a St. Petersbourg”
(cc. 31)

allegato:

busta da lettera

20 — Fiske, Willard
3 lett., s.1.,, s.d., L. inglese
(cc. 3)

21 — Flahaut, Charles

6 lett., 14 c. postali, 1 bigl. da visita, Montpellier (Francia), 21 gen. 1890 — 7 dic. 1912, 1. francese
intestazione presente su alcune carte “Université¢ de Montpellier — Institut de Botanique”

(cc. 21)

allegato:

“Deliberation du Congres International de Botanique a Paris du 8 octobre 1900, c. 1

22 — Fleischmann, Hans
1 c. postale, Vienna, 26 gen. 1907

(c. 1)

23 — Fliche, Paul
6 lett., 1 bigl. da visita, Nancy (Francia), 7 gen. 1899 — 17 gen. 1908, 1. francese
(cc. 10)

24 — Flinge, J.

2 lett., 1 c. postale, San Pietroburgo (Russia), 20 feb. — 30 mar. 1901, 1. tedesca
(cc.d)

allegato:

1 lett. di S. S. a [J. Flinge], Firenze, 28 mar. 1901, 1. tedesca, cc. 2

25 — Focke, Wilhelm Olbers
2 c. postali, Brema (Germania), 5 mag. 1889 -1 giu. 1901, 1. tedesca
(cc.2)



26 — Fonteanive, [...]
3 lett., Roma, Tivoli (Rm), 16 apr. 1909 — 16 lug. 1910
(cc.5)

27 — Foresta (de), A.

1 lett., San Pietroburgo (Russia), 13 mag. 1890
su carta intestata “Ambassade d’Italie”

(cc.2)

28 — Fornari, [...]
1 lett., Isola del Giglio (Gr), 24 dic. 1909
su carta intestata ““ Il R. Commissario di Isola del Giglio”

(c. 1)

29 — Forsyth Major, Charles Immanuel

10 lett., 2 c. postali, 1 c. illustrata, Ajaccio (Corsica), Firenze, Porto Pollo (Francia), Porto S.
Stefano (Gr), 5 feb. 1881 — 24 gen. 1919

intestazione presente su alcune carte “R. Istituto di Studi Superiori — Gabinetto di Geologia e
Paleontologia”

allegato:

busta da lettera

(cc. 22)

30 — Forti, Achille

17 lett., 17 c. postali, 1 c. illustrata, Firenze, Verona, 27 apr. 1899 — 2 gen. 1919
intestazione presente su alcune carte “Dottor Achille Forti — Verona”

(cc.42)

allegato:

2 buste da lettera

31 — Foucaud, Julien

4 lett., Rochefort sur Mer (Francia), 17 mag. 1899 — 19 mar. 1903, 1. francese
(cc. 4)

allegato :

busta da lettera

32 - Freyn, Josef Franz

15 lett., 21 c. postali, Praga, Smichov (Cecoslovacchia), Trento, 25 mag. 1889 — 10 apr. 1900, 1.
tedesca

(cc. 46)

allegato:

busta da lettera

33 — Fricken, Alexis
2 lett., Firenze, 3 mag. 1880 e s.d., 1. francese
(cc. 4)



34 — Friis, J. A.

1 lett., 1 c. postale, 1 bigl. da visita, Christiana (USA), 19 apr. 1880 — 4 gen. 1881, I. inglese e
tedesca

(cc.3)

Busta 9

1 — Gallardo, Angel
1 bigl. da visita, s.I., 12 gen. 1900, 1. francese

(c. 1)

2 — Gandoger, Michel
3 lett., 7 c. postali, Arnas (Francia), 18 lug. 1899 — 1 feb. 1911, 1. francese
(cc. 13)

3 — Gatti, Antonio
1 lett., Roma, 17 lug. 1900

(c. 1)

4 — Gennet, Aran
1 lett., Parigi, 18 giu. 1902, 1. francese

(c. 1)

5 — Gentile, Giacomo
1 lett., 3 c. postali, Porto Maurizio (Im), 18 giu. 1876 — 31 ott. 1896
(cc. 4)

6 — Gestro, Raffaele

52 lett., 69 c. postali, 2 c. illustrate, 1 bigl. da visita, Genova, 7 lug. 1876 — 26 lug. 1921
intestazioni presenti su alcune carte: “Museo Civico di Storia Naturale di Genova”, “Citta di
Genova — Museo Civico di Storia Naturale Giacomo Doria”

(cc. 158)

allegati:

1 — 2 buste da lettera

2 — pieghevole con partecipazione di nozze di Raffaele Gestro con Annetta Verdona, Genova, 26
lug. 1881, a stampa

3 — foglio manoscritto con elenco di piante, c. 1

7 — Giardina, Fedele
2 c. postali, Linosa (Ag), 24 apr. — 21 giu. 1910
(cc.2)

8 — Gibelli, Giuseppe

12 lett., 8 c. postali, Modena, Torino, 4 gen. 1878 — 31 gen. 1897
(cc. 26)

allegato:

2 bigl. da visita



9 — Giglioli, Enrico Hillyer

14 lett., 5 c. postali, 3 bigl. da visita, Berlino, Firenze, Londra, 12 apr. 1873 — 20 set. 1908
intestazioni presenti su alcune carte: “Reale Museo di Fisica e Storia Naturale di Firenze”, “Regio
Istituto di Studi Superiori Pratici e di Perfezionamento di Firenze”

(cc. 30)

10 — Giglioli, Italo
3 lett., 10 c. postali, 2 c. illustrate, 1 bigl. da visita, Pisa, Portici (Na), 17 nov. 1880 — 30 gen. 1917
(cc. 15 mss. e datt.)

11 — Gilardi, Giovanni
1 lett., Alagna Valsesia (Vc), 22 feb. 1890

(c. 1)

12 - Gilg, Ernst
1 lett., Dahlem (Germania), 3 apr. 1912, 1. tedesca
su carta intsetata “Konigl. Botanischer Garten und Konigl. Botanisches Museum*

(c. 1)

13 — Ginori Conti, G.
2 lett., Bagno a Ripoli (F1), Saltino (Fi), 19 ago. — 1 set. 1898
(cc. 3)

14 — Giordano, Giuseppe Carmelo
1 bigl. da visita, Napoli, 15 ott. 1891

(c. 1)

15 — Giovannetti, Jules

1 lett., Fontenay-sous-Bois (Francia), 17 feb. 1913
(cc. 3)

allegati:

busta da lettera

16 — Giovannozzi, Ugo
1 lett., Greve in Chianti (Fi), 23 set. 1902
(cc.2)

17 — Giraudias, L.

13 lett., 24 c. postali, Orleans (Francia), Poitiers (Francia), Quimper (Francia), 8 dic. 1890 — 29 dic.
1913, 1. francese

(cc. 38 mss. e datt.)

allegati:

1 — busta da lettera

2 — elenco di piante, cc. 2

18 — Goiran, Agostino
7 lett., 8 c. postali, Nizza, Verona, 14 mag. 1886 — 12 lug. 1909
(cc. 19)



19 — Golokhwastoff, Alexandre

1 lett., Firenze, 30 apr. 1890, 1. francese
(cc.2)

allegato:

2 bigl. da visita

20 — Graebner, Karl Otto Peter

1 lett., 2 c. postali, Berlino, 14 apr. — 25 lug. 1913, 1. tedesca
su carta intestata “Synopsis der mitteleuropdischen Flora”
(cc.3)

21 — Grande, Loreto
1 c. postale, Napoli, 16 nov. 1904

(c. 1)

22 — Grazzi, Vittorio

1 bigl., [Firenze], [sett. 1895]

su carta intestata “Quinto Congresso Internazionale di Otologia — Firenze 23-26 sett. 1895”
(c. 1 a stampa)

23 — Grilli, Cesare
1 c. postale, Jesi (An), 18 apr. 1906

(c. 1)

24 — Gritzenko (de), Victor
1 bigl. da visita

(c. 1)

25 — Groves, Henry

5 lett., Caramanico Terme (Pe), Firenze, 15 ago. 1875 — 5 gen. 1887, 1. inglese
(cc. 8)

allegato:

busta da lettera

26 — Griinwald, Jules (junior)

1 lett., 1 bigl. da visita, Venezia, 1 giu. 1893

su carta intestata “Hotel d’Italie & Bauer- Venise”
(cc.5)

27 — Guadagno, Michele
3 lett., 10 c. postali, Napoli, Roma, S. Giorgio a Cremano (Napoli), 19 apr. 1910 — 29 ago. 1921
(cc. 16)

28 — Gulia, Giovanni
1 lett., 3 c. postali, Gozo, Victoria (Malta), 3 lug. 1907 — 16 lug. 1911
(cc.5)



29 — Gyorfty, Istvan

1 lett. 1 c. postale, Kolozsvar (Ungheria), Locse (Ungheria), 5 mar. 1912 — 5 feb. 1915, 1. tedesca
su carta intestata “Botanisches Institut, Museum und Botanischer Garten der Kgl. Ung. Franz —
Josef Universitidt — Kolozsvar (Ungarn)*

(cc.2)

Busta 10

1 — Hackel, Eduard

10 lett., 11 c. postali, 2 c. illustrate, Graz (Austria), St. Poelten (Austria), Tivoli (Rm), 26 gen. 1880,
31 dic. 1910 — 25 ott. 1911, 1. tedesca

(cc. 32)

2 — Hage, C.
8 lett., 4 c. postali, Copenaghen, 27 nov. 1880 — 20 mag. 1892, I. francese
(cc.21)

3 — Handel Mazzetti, Hermann

5 lett., 1 c. postale, Bludenz (Svizzera), Vienna, 14 gen. 1906 — 18 mar. 1908, 1. tedesca
intestazione presente su alcune carte “Direktion des Botanischen Gartens und Institutes der K. K.
Universitit — Wien”

(cc. 11)

allegato:

busta da lettera

4 — Haussknecht, |...]

2 lett., 2 c. postali, Weimar (Germania), 5 mag. 1893 — 15 lug. 1902, 1. tedesca
(cc.d)

allegato:

elenco di piante, cc. 6

5 — Haynald, Ludovicus
1 lett., 2 bigl. da visita, Kolocsa (Ungheria), 28 set. 1874 e s.d., I. francese e ungherese
(cc.3)

6 — Hazelius, Arthur
1 lett., [Stoccolmal], 5 apr. 1898, 1. francese

(c. 1)

7 — Heger, Franz

9 lett., 2 c. postali, 1 bigl. da visita, Vienna, 19 ott. 1888 — 29 mar. 1915, 1. tedesca
intestazione presente su alcune carte “K. K. Naturhistorisches Hofmuseum...”

(cc. 12)

8 — Heldreich (de), Theodor

1 lett., 1 bigl., [Athéras] (Grecia), Deutz (Germania), 1 mag. — 26 ago. 1876, 1. francese
(cc. 3)

allegato:

2 bigl. da visita



9 — Heilmann, G.
1 lett., Berlino, 1 dic. 1892, 1. tedesca
(cc.2)

10 — Herzen, Alexandre

5 lett., 4 c. postali, 1 bigl. da visita, Firenze, Losanna (Svizzera), 22 dic. 1874 — 30 ott. 1888, 1.
francese e italiana

(cc. 11)

11 — Hildebrand, Hans
1 lett., [Stuhleck] (Austria), 20 dic. 1890, 1. francese
su carta intestata ”Riksantiquarien”

(c. 1)

12 — Hoernes, M.
1 lett., Vienna, 29 mag. 1912, 1. tedesca

(c. 1)

13 — Holm, Herman Theodor
1 lett., Washington (USA), 28 apr. 1890, 1. francese
su carta intestata “ Smithsonian Institution”

(c. 1)

14 — Hornek, J. D.
1 lett., [Firenze], 30 gen. 1884, 1. inglese
(cc.2)

15 — Howe, Marshall

1 lett, New York, 21 lug. 1915, 1. inglese

su carta intestata “New York Botanical Garden...”
(c. 1 datt.)

16 — Hubert, H.
9 lett., Parigi, 29 dic. 1899 e s.d., 1. francese
(cc. 11)

17 — Huguerin, Mathilde

2 lett., Chambésy (Svizzera), 12 ago. 1903 — 27 mag. 1904, 1. francese
intestazione presente su alcune carte “Herbier Boissier — Chambésy — Suisse”
(cc.2)

18 — Huitfeld, Hermann
6 lett., Aix la Chapelle (Francia), Trondheim (Norvegia), 24 apr. 1885 — 14 nov. 1900, 1. francese
(cc. 10)



19 — Huter, Rupert

5 lett., Sexten (Bz), Sterzing (Bz), 16 mag. 1876 — 23 apr. 1888, 1. tedesca
(cc. 6)

allegati:

1 —1c.postale di S. S. a R. H., Firenze, 10 feb. 1879, 1. tedesca, c. 1

2 —elenco di piante richiesteda S. S. aR. H., c. 1

20 — Istvanffi (de) [Czik Madéfalva], Gyula

4 lett., Budapest (Ungheria), 26 nov. 1890 — 18 lug. 1895, 1. francese e tedesca
intestazione presente su alcune carte “ A. Magyar Nemzeti Muzeum ... Budapest”
(cc.5)

21 — Ivanowsky, Al.
1 lett., Mosca, 6 mar. 1903, 1. francese

(c. 1)

22 — Jackson, Benjamin Daydan

1 lett., 1 c. illustrata, Londra, 10 feb. 1908 — 2 lug. 1910, 1. inglese

su carta intestata “Linnean Society — Burlington House — London”

(cc. 3)

allegato:

1 lett. di B. D. Jackson a Charles Lacaita, Londra, 19 nov. 1917, 1. inglese, c. 1, con sul retro lett. di
C. Lacaitaa S. S, s.l., dic. 1917, 1. inglese, c. 1

23 — Jackson, James

5 lett., 1 c. postale, Parigi, 31 dic. 1884 — 15 lug. 1886, 1. francese
intestazione presente su alcune carte “ Societé¢ de Geographie”
(cc. 6)

24 — Jadrintzeff, Nicolas Michailovitch
1 bigl. da visita, San Pietroburgo (Russia), s.d., l. francese

(c. 1)

25 — Jalla, Jean
2 lett., Torre Pellice (To), 13 set. — 12 ott. 1892, 1. francese
(cc.2)

26 — Janczewski, Eduard von Glinka

3 lett., Cracovia (Polonia), 6 feb. 1900 — 11 dic. 1902, 1. francese
(cc. 4)

allegato:

busta da lettera

27 — Janka, Victor
1 lett., Budapest (Ungheria), 4 mar. 1877, 1. tedesca
(cc.2)



28 — Jaquet, Firmin

2 lett., 3 c. postali, Friburgo, (Germania) Orbetello (Gr), 5 giu. 1913 — 18 giu. 1914, 1. francese
(cc. 6)

allegato:

busta da lettera

29 — Jatta, Antonio

17 lett., 7 c. postali, Acqui Terme (Al), Roma, Ruvo di Puglia (Ba), 10 gen. 1892 — 8 ago. 1909
intestazioni presenti su alcune carte “ Camera dei Deputati”, “ A. Jatta — Ruvo di Puglia”

(cc. 32)

30 — Kanitz, August

3 lett., 1 c. postale, Klausenburg (Romania), Konigsberg (Cecoslovacchia), 8 nov. 1874 — 9 dic.
1892, 1. tedesca

intestazione presente su alcune carte “Botanischer Garten der Kgl. Universitat Klausenburg”
(cc. 6)

31 - Karo, Ferdinand
1 c. postale, Magnuszew (Polonia), 5 apr. 1894, . tedesca

(c. 1)

32 — Karo, Georges
1 lett., Montepiano (Fi), 3 lug. 1900, 1. francese

(c. 1)

33 — Keck, Karl
1 lett., Aistersheim (Austria), 10 dic. 1876

(c. 1)

34 — Keller, Gottfried

5 lett., 10 c. postali, 2 c. illustrate, Aarau (Svizzera), Firenze, 1 mar. 1910 — 28 dic. 1916, 1. francese
intestazione presente su alcune carte ““ Hotel Helvetia - Florence”

(cc. 18)

allegato:

busta da lettera

35 — Keller, Robert
3 lett., 6 c. postali, Winterthur (Svizzera), 14 mag. 1891 — 5 apr. 1901, . tedesca
(cc. 13)

36 — Khanikoff, J.
1 bigl. da visita, Firenze, s.d., 1. francese

(c. 1)

37 — Kharadj, Manooq
1 lett., Turchia, 31 gen. 1899, 1. inglese

(c. 1)

38 — Kindberg, Conrad
1 c. postale, Uppsala (Svezia), 19 gen. 1908, 1. francese

(c. 1)



39 — Kjellman, Frans Reinold

7 lett., 6 c. postali, 3 bigl. da visita, Uppsala (Svezia), 10 mag. 1880 — 18 dic. 1899, 1. svedese
(cc. 19)

allegato:

elenco di piante, c. 1

40 — Klinghardt, |...]
1 c. postale, Stettin (Germania), 14 nov. 1882, 1. tedesca

(c. 1)

41 — Knapp, C.
1 lett., Neuchatel (Svizzera), 12 mag. 1894, 1. francese
su carta intestata “Société Neuchatelaise de Géographie”

(c. 1)

42 — Koechlin-Schwartz, |...]

1 lett., Parigi, 18 nov. 1883, 1. francese
su carta intestata “Ville de Paris”
(cc.2)

43 — Kousnetzow, Nicolai

15 lett., 4 c. postali, Juriew (Estonia) Parigi, San Pietroburgo (Russia), 22 gen. 1891 — 7 dic. 1898, 1.
tedesca

(cc. 49)

allegati:

1 - bigl. da visita di Gustaf Retzius

2 — bigl. da visita di N. J. Kousnetzow

44 — Kraal, [...]

8 lett., 1 c. postale, Anerley (Londra), Batavia (Indonesia), Chalet (Svizzera), La Haye (Olanda),
Utrecht (Olanda), 22 giu. 1876 — 31 mar. 1881, 1. francese

(cc. 33)

allegati:

1 — busta da lettera

2 — 2 lett. di P. Scholter a [S. S.], Amsterdam, 6 set. 1876 — 2 giu. 1877, 1. francese, cc. 2

3 — 1 lett. di Minuccio Minucci a [S. S.], Radda in Chianti (Fi), 5 gen. 1876, c. 1

45 — Kraus, A.
2 lett., Firenze, 26 gen. 1881 — 11 mar. 1915, 1. francese e italiana
(cc.3)

46 — Kriiger, [Ernst]
1 lett., s.1., 10 set. 1888, [1. norvegese ?]
(cc.2)

47 — Kurtz, F.
1 c. postale, Cordoba (Argentina), 28 dic. 1876, 1. tedesca

(c. 1)



Busta 11

1 — Lacaita, Carlo

6 lett., 2 c. postali, 1 bigl. da visita, Posillipo (Na), Petworth (Inghilterra), Ravello (Sa), Taranto, 15
ott. 1902 — 28 mar. 1915

(cc. 14)

allegato:

foglietto con annotazioni relative alla consegna di due esemplari di micromeria microphylla

2 — Lanza, Domenico

13 lett., 3 c. postali, Palermo, 17 apr. 1891 — 1 mag. 1919

intestazioni presenti su alcune carte “Avv. Domenico Lanza — Palermo”, “Direzione del R. Giardino
Botanico e Coloniale di Palermo”

(cc.22)

allegati:

1 — busta da lettera

2 — bigl. con elenco di piante

3 — Lawrsky, A.

2 lett., Kasane (Botswana), 24 gen. — 16 ott. 1888, 1. tedesca
(cc. 4)

allegato:

appunti di botanica, 1. russa traslitterata, cc. 2

4 — Lazzaro, Nicola

3 lett., Napoli, 26 gen. 1884 — 19 apr. 1888

intestazione presente su alcune carte “Societa Africana d’Italia — Sede Centrale”
(cc. 3)

5 — Leichtlin, M.
1 lett., 3 c. postali, Baden-Baden (Germania), 10 apr. 1891 — 3 ott. 1895, 1. francese

su carta intestata “Hortus Botanicus Aquis-Aurelius
(cc. 4)

6 — Leimbach, G.
1 lett., s.l., 15 feb. 1876, 1. tedesca

(c. 1)

7 — Letourneau, Ch.

3 lett., 1 bigl. da visita, Parigi, 6 feb. 1873 — 4 ott. 1893, 1. francese

intestazione presente su alcune carte ’Societé d’ Antrophologie de Paris”

(cc. 4)

allegati:

1 — bigl. da visita di “Docteur Dally — Directeur de 1’Etablissement Hydrothérapique et
Gymnastique”

2 — invito dei signori Letourneau a S.S., 16 gen. 1875, 1. francese, c. 1

8 — Levanzin, A.
1 c. postale, Boston, 18 apr. 1812

(c. 1)



9 — Leveille, Henry

2 c. postali, Le Mans (Francia), 8 lug. — 19 dic. 1894, 1. francese

su carta intestata “ Académie Internationale de Geographie Botanique”
(cc.2)

10 — Levier, Alessandro
1 lett., Colombes (Francia), 29 gen. 1915, 1. francese
(cc.2)

11 — Levier, Emile

82 lett., 65 c. postali, 1 bigl., Bormio (So), Boscolungo Pistoiese (Pt), Campello Monti (No),
Champorcher (Ao), Firenze, L’ Aquila, Nizza, Sondrio, 22 lug. 1872- 17 dic. 1910, L. francese
intestazione presente su alcune carte “Bains de Bormio”

(cc. 215)

allegati:

1 — elenco di piante, c. 1

2 —bigl. da visita di W. H. Lipsky

3 — 4 buste da lettera

4 — 1 foglietto con disegni a lapis di particolari di piante

S—minutadi E. L. a S. S., intitolata “Episode d’une campagne botanique au Mont Majella
(Abruzzes) — Lettre a M. Stephen Sommier, member du Club Alpin, section de Florence”, 25 apr.
1874, 1. francese, cc. 10

6 — 1 lett. di R. H. Budden a S. S., Roma, 19 gen. 1880, c. 1

7 — “Resumé statistique etc. de notre voyage au Caucase 18907, cc. 3

8 — “Plantae Syriacae”, giugno 1877, cc. 3

9 — “Elegie du Dariel”, 1. francese, c. 1

10 — appunti di botanica relativi a lurinea coronopifolia e Androsace Raddeana, cc. 2

12 — Lindeman, Phil. M.
2 lett., 1 c. postale, Brema (Germania), 30 gen. 1885 — 7 gen. 1886, . francese e tedesca

intestazione presente su alcune carte “Geographische Gesellschaft in Bremen”
(cc. 3)

13 — Lindman, Carl
1 lett., Stoccolma, 25 set. 1911, 1. francese
su carta intestata “Riksmuseets Botaniska Afdelming”

(c. 1)

14 — Lipsky, Wladimir
1 lett., Kiew (Ucraina), 19 feb. 1892, 1. francese
(cc.2)

15 — Litardiere (de), René

6 lett., 1 bigl., Mazi¢res-en-Gatine (Francia), Palermo, Poitiers (Francia), 30 gen. 1911 — 30 apr.
1913, 1. francese

intestazione presente su alcune carte "Fricker’s Savoy Hotel — Palermo”

(cc. 11)

allegati:

1 — busta da lettera

2 appunti di botanica, cc. 3



16 — Litwinow, Dimitri

3 lett., 2 c. postali, San Pietroburgo (Russia), 21 ago. 1905 — 6 feb. 1906, 1. francese

(cc.5)

intestazione presente su alcune carte “Musée Botanique de 1’ Académie Imperiale des Sciences de
St. Petersbourg”

allegato:

busta da lettera

17 — Livi, Ridolfo

1 lett., 1 c. postale, Firenze, Roma, 27 gen. 1907 — 1 mar. 1915

intestazioni presenti su alcune carte “Giornale Medico del R. Esercito — Roma”, “Scuola
d’Applicazione di Sanita Militare”

(cc.2)

18 — Lojacono-Pojero, Michele

2 lett., 5 c. postali, Palermo, 26 nov. 1880 — 3 mag. 1884, 22 mag. 1914
(cc. 8)

allegato:

copia di lettera inviata a C. Bonaventurada M. L. P, c. 1

19 — Lopriore, Giuseppe

2 lett., 2 c. illustrate, Berlino, Catania, Modena, 22 giu. 1902 — 12 dic. 1911
intestazione presente su alcune carte “R. Stazione Agraria Sperimentale — I1 Direttore”
(cc. 4)

20 — Loria, Lamberto

16 lett., 1 bigl. da visita, Firenze, Roma, San Pietroburgo (Russia), Vadso (Norvegia), 1 lug. 1883 —
3 gen. 1910

intestazione presente su alcune carte “Comitato esecutivo per le feste Commemorative del 1911 in
Roma”

(cc. 31 mss. e datt.)

21 — Lotsy, Johanes Paul
1 lett., 5 c. postali, Leida (Olanda), lug. 1902 —[1915], 1. francese
(cc. 7 mss. e a stampa)

22 — Luigi Salvatore d’Austria (arciduca)

17 lett., Bordighera (Im), Gaeta (Lt), Mentone (Francia), Mallowa (Australia), Parenzo (Croazia),
Ramleh (Egitto), San Rocco (Ts), Zante, 17 lug. 1898 — 15 dic. 1908

(cc. 33)

allegati:

1 - 12 buste da lettera

2 —minuta di S. S. all’arciduca Luigi, Firenze, 9 feb. 1905, cc. 2

3 — 1 lett. di Heinr. Mercy Sohn a S. S., Praga, 5 nov. 1910, 1. tedesca, c. 1

23 — Lyell, Leonard
1 lett., [Londra], s.d., l. inglese
(cc.2)



Busta 12

1 — Macchiati, Luigi

1 lett., 1 c. postale, Modena, Napoli, 14 mag. 1897 — 4 dic. 1901

intestazione presente su alcune carte “R. Istituto Tecnico Jacopo Barozzi — Gabinetto di Storia
Naturale”

(cc.2)

2 — Maffei, [...] (marchese)
1 bigl. da visita, s.1. s.d.

(c. 1)

3 — Magnus, Paul Wilhelm

7 lett., Berlino, 29 mar. 1891 — 5 giu. 1896, 1. tedesca

(cc. 12)

allegati:

1 — 1 lett. di E. Lane Lithograph a S. S., Berlino, 5 giu. 1896, 1. tedesca, c. 1
2 — appunti di botanica, 1. latina, cc. 2

4 — Malfatti, B.

3 lett., Firenze, 4 feb. 1882 — 28 nov. 1888

intestazione presente su alcune carte “ La Rassegna Geografica Italiana — Roma- Direzione”
(cc. 4)

allegato:

programma de « La Rassegna Geografica Italiana », Roma, 25 nov. 1888, c. 1 a stampa

5 — Malieff, N.
1 lett., Kazan (Russia), 19 gen. 1884, 1. francese

(c. 1)

6 — Mancinelli, A.
1 lett., Gorgona (L1i), 24 mar. 1899
intestazione presente su alcune carte “Direzione Casa Penale Intermedia — Gabinetto”

(c. 1)

7 — Mancini, Cesare

1 lett., Genova, 24 gen. 1911

intestazione presente su alcune carte “ C. A. I. Sezione Ligure — Gruppo Botanico”
(cc.2)

8 — Marchesetti, Carlo

1 lett., 1 bigl., 2 c. postali, Mauthen (Austria), Trieste, 15 gen. 1900 — 31 dic. 1918
intestazione presente su alcune carte “Direzione dell’Orto Botanico di Trieste”
(cc. 4)

9 — Marchi, Pietro
2 bigl. da visita, Firenze, 16 mar. 1888 — 23 genn. 1894
(cc.2)



10 — Marcucci, Emilio

73 lett., 14 c. postali, 2 bigl. da visita, Bibbiena (Ar), Firenze, Genova, Radda in Chianti (Fi), 7 apr.
1873 — 27 nov. 1890

(cc. 157)

allegati:

1 — bigl. da visita di Emilio Lapi

2 —minuta di S. S. a E. M., Firenze, 31 mag. 1873, c. 1

11 — Marinelli, Giovanni

5 lett., 1 bigl. da visita, Firenze, Viareggio (Lu), 17 feb. 1894 — 22 feb. 1899

intestazioni presenti su alcune carte ““ Rivista Geografica Italiana”, “Camera dei Deputati”,
“Comitato esecutivo del Terzo Congresso Geografico Italiano”

(cc.7)

allegati:

1 — 4 lett. di D. Marinelli a S. S., Acireale (Ct), Roma, Venezia, Verona, 4 gen. 1877 — 22 giu. 1881,
cc. 7

2 —1 c. postale di Alberto [...] a S. S., Bologna, 16 ago. 1881

12 — Martelli, Ugolino

3 lett., 2 bigl. da visita, [Firenze], 29 mag. 1908 e s.d.
(cc.d)

allegato:

busta da lettera

13 — Marthens, Th.

4 lett., 1 c. postale, San Pietroburgo (Russia), 27 mar. 1897 - 5 ott. 1901, 1. tedesca
(cc.d)

allegato:

minuta di Emile Levier a Th. M., Firenze, 12 apr. 1897, 1. tedesca, cc. 2

14 — Martin, R.

6 lett., Stoccolma, 2 gen. 1891 - [set. 1896], 1. francese e tedesca
(cc. 10)

allegato:

busta da lettera

15 — Martinori, Edoardo
1 lett., Hammerfest (Norvegia), 28 giu. 1887
(cc.2)

16 — Massalongo, Caro
12 lett., 34 c. postali, 1 bigl., Ferrara, Tregnago (Ve), Verona, 25 giu. 1897 — 19 apr. 1919
(cc. 53)

17 — Mattei, Giovanni Ettore

2 lett., 1 c. postale, Bologna, Palermo, 21 lug. 1892 — 22 apr. 1914

(cc. 6)

allegato:

“Note botaniche” estratte dal Bollettino del Naturalista, anno VIII, n. 7, p. 106, Siena, luglio 1888,
cc. 2



18 — Mattioliano, Cireneo
1 c. postale, Camerino (Mc), 28 mag. 1901

(c. 1)

19 — Mattirolo, Oreste

4 lett., 3 c. postali, 3 bigl. da visita, [Como], Firenze, Torino, 20 gen. 1898 — 28 gen. 1908
intestazione presente su alcune carte “R. Istituto Botanico — Torino”

(cc. 11)

20 — Maw, George
15 lett., 5 c. postali, Broseley (Inghilterra), 14 nov. 1875 — 15 dic. 1886, 1. inglese
(cc. 33)

21 — Maximovicz, A.
1 c. postale, San Pietroburgo (Russia), 14 giu. 1889, 1. francese

(c. 1)

22 — Mazza, Angelo
4 lett., 5 c. postali, Milano, 21 gen. 1909 — 6 giu. 1910
(cc. 11)

23 — Mazzoni, Guido
3 lett., s.l., 19 ott. 1909 — 14 mag. 1910
(cc. 4)

24 — Meden, C. Alexandrine
1 lett., s.1., 26 feb. 1889, . francese
(cc.2)

25 — Mereschkowski (de), Costantin
2 c. postali, Ginevra, 10 dic. 1917 — 27 gen. 1918, 1. francese
(cc.2)

26 — Merkl, Giuseppe
2 lett., 2 c. postali, Monaco, 20 nov. 1899 — 10 nov. 1901, L. francese
(cc. 4)

27 — Meschersky, Alexandre
3 lett., 1 bigl. da visita, Parigi, 27 mag. — 24 nov. 1882, 1. francese
(cc.7)

28 — Meyer, [S.]

3 lett., Amburgo (Germania), 5 dic. 1880 — 27 lug. 1881, . tedesca
(cc. 4)

allegato:

busta da lettera



29 — Mezzana, Niccolo

9 lett., 4 c. postali, Savona, 7 apr. 1899 — 29 apr. 1905
(cc. 20)

allegato:

busta da lettera

30 — Michela, [...]

5 lett., 1 telegr., Roma, s.d.

(cc.7)

allegati:

1 —minutadi S. S. a[...] Michela, s.1., s.d., cc. 2

2 —1 lett. e 1 telegr. di A. Pisani Mayor al cav. Michela, s.1., 1890, cc. 2

31 — Micheletti, Luigi

2 lett., 5 c. postali, Alessandria, Catanzaro, Napoli, 30 mag. 1895 — 21 giu. 1904
(cc.9)

allegato:

lett. di Lucilla Micheletti a [S. S.], Torino, 2 mag. 1913, cc. 2

32 — Migliorato Garavini, Erminio
2 lett., Roma, 27 feb. 1914 — 27 dic. 1918
(cc. 4)

33 — Milani, Luigi

4 lett., Firenze, 23 gen. — 7 nov. 1900

su carta intestata “R. Museo Archeologico — Direzione”
(cc. 6)

34 — Millosevich, Elia

1 bigl. da visita, [Firenze], [25 gen. 1908]
(c. 1)

allegato:

busta da lettera

35 — Mochi, Aldobrandino

3 lett., 1 bigl. da visita, Firenze, Livorno, 26 lug. 1908 — 17 ott. 1910

su carta intestata “R. Istituto di Studi Superiori — Museo Nazionale d’ Antropologia e Etnologia’
(cc.5)

b

36 — Modigliani, Elio

8 lett., 2 c. postali, Firenze, Genova, Viareggio (Lu), 26 giu. 1889 — 7 lug. 1911
(cc. 18)

allegato:

foglietto con schizzi a penna di “Ragazza di Andai”, 9 set. 1872

37 — Monaci, G. B.
1 lett., Casteldelfino (Cn), 26 nov. 1900

(c. 1)



38 — Monod, Gabriele

1 lett., Versailles (Francia), 18 gen. 1885, 1. francese

su carta intestata “Revue Historique — Bureau de la Rédaction”
(cc.2)

39 — Montaldini, D. Cestio

8 lett., 4 c. postali, Castiglione del Lago (Pg), Lisciano Niccone (Pg), Perugia, 26 dic. 1900 — 23 set.
1917

(cc. 16)

40 — Monterosato, [...] (marchese di)
1 lett., 1 bigl. da visita, Palermo, 1 giu. 1907
(cc.2)

41 — Monteverdé, N.
3 lett., 2 c. postali, San Pietroburgo (Russia), 7 nov. 1896 — 17 giu. 1900, 1. francese e tedesca

intestazione presente su alcune carte “Directeur du Jardin Imperial de Botanique a St. Petersbourg”
(cc.5)

42 — Mori, Attilio

9 lett., 1 bigl. da visita, Firenze, Isola del Giglio (Gr), 27 feb. 1897 — 15 nov. 1913

intestazione presente su alcune carte “Societa di Studi Geografici e Coloniali in Firenze”, “Rivista
Geografica Italiana”, “Istituto Geografico Militare”

(cc. 14)

allegati:

1 - busta da lettera

2 —elenco di piante, c. 1

43 — Morice, F. D.

1 lett., 3 c. postali, Brunswich (USA), Lucca, Marina di Pisa (Pi), 31 dic. 1907 — 20 mag. 1908, 1.
inglese

(cc. 4)

44 — Morini, Fausto
3 c. postali, Bologna, Contes (Francia), 14 mag. — 2 set. 1907
(cc. 3)

45 — Morselli, Enrico

4 lett., 1 c. postale, Genova, Torino, 12 mar. 1888 — 4 gen. 1913

intestazioni presenti su alcune carte “Istituto Psichiatrico della Regia Universita di Torino”, “Prof.
Enrico Morselli” — Direttore della Clinica per le Malattie Nervose e Mentali nella R. Universita di
Genova*

(cc.9)

46 — Morthier, Paul
2 c. postali, Corcelles (Svizzera), 23 dic. 1880 — 25 apr. 1882, 1. francese
(cc.2)



47 — Mortillet (de), G.

1 lett., St. Germain.— en — Laye (Francia), 26 feb. 1890, 1. francese
su carta intestata “Ecole d’ Anthropologie - Paris”

(cc.2)

48 — Morton, F.
1 c. postale, Vienna, 27 ott. 1914

(c. 1)

49 — Mossana, G.

1 lett., Portici (Na), 25 nov. 1901

su carta intestata “R. Scuola Superiore d’Agricoltura in Portici — Laboratorio Botanico’
(cc.2)

b

50 — Mouillefarine, E.
6 lett., Parigi, 11 dic. 1908 — 29 mar. 1909

intestazione presente su alcune carte “Herbier Mouillefarine”
(cc. 10)

51 — Mueller, Gustav

1 lett., Basilea (Svizzera), 9 dic. 1907, 1. francese
(c. 1)

allegato:

busta da lettera

52 — Miinz, S.
1 lett., Roma, 28 ott. s.a., 1. tedesca
(cc.2)

53 — Musschenbrach (van), |...]
2 lett., 3 c. postali, Leida (Olanda), 9 feb. 1882 — 17 gen. 1884, 1. francese
(cc.7)

Busta 13

1 — Nachtigal, Gustav

1 lett., Berlino, 26 dic. 1881, 1. francese
(c. 1)

allegato:

1 — busta da lettera

2 — 1 bigl. da visita di G. N.

2 — Negri, Cristoforo

1 lett., Torino, 23 giu. 1881
(c. 1)

allegati:

1 — busta da lettera

2 — 1 bigl. da vista di C. N.



3 — Nicotra, Leopoldo

12 lett., 18 c. postali, 1 bigl. da visita, Messina, Roma, Sassari, 27 mag. 1897 — 15 giu. 1916

(cc. 45)

allegati:

1 — 2 buste da lettera

2 —sonetto di A. Fichera per le nozze di Giuseppe Zodda con Maria Nicotra, Messina, 1 giu. 1901,
c. 1 a stampa

3 —“G. Zodda — La vegetazione delle due isole Lampedusa e Linosa” : appunti, c. 1

4 — Nikoloskys, [...]
1 lett., Kichtym (Russia), 12 nov. 1887, 1. francese

(c. 1)

5 — Nocentini, Lodovico
2 lett., Roma, 26 ott. — 13 nov. 1905
(cc.3)

6 — Nordenskiold, A.
1 lett. circolare, Stoccolma, giu. 1880, 1. francese
(c. 1 a stampa)

7 — Nordquist, A.

8 lett., Helsinki (Finlandia), Kuopio (Finlandia), Stoccolma, San Pietroburgo (Russia), 2 apr. 1880 —
31 gen. 1883, I. francese

(cc. 8)

8 — Nordstedt, Otto
1 lett., 1 c. postale, Lund (Svezia), feb. 1881 — 9 mar. 1912, 1. inglese
(cc.2)

9 — Nunes Vais, Mario
1 lett., Firenze, 14 dic. 1907
(cc.2)

10 — Nuttall, Zelia

6 lett., 1 bigl. da visita, Dresda (Germania), Firenze, Miirren (Svizzera), Oxford, 20 mar. 1896 — 23
dic. 1898, 1. francese e inglese

(cc. 11)

11 — Ouvaroff, P. (contessa)

8 lett., 1 bigl. da visita, Mosca, Venezia, 26 dic. 1892 — 3 feb. 1909, 1. francese
(cc. 13)

allegato:

busta da lettera

12 — Overbergh (van), C.
1 lett., Bruxelles, 15 mag. 1905, 1. Francese

su carta intestata “Congres International d’Expansion Economique Mondiale”
(cc.2)



13 — Page, Y. W.
1 lett., Londra, 9 gen. 1900, 1. inglese
(c. 1)

14 — Paget, Violet

1 lett., [Firenze], s.d., l. Inglese

su carta intestata “Il Palmerino — Maiano — Florence”
(cc.2)

15 — Palanza, Alfonso

13 lett., 13 c. postali, Bitonto (Ba), 10 dic. 1896 — 23 mar. 1899
(cc.52)

allegati:

1 — busta da lettera

2 —minutadi S. S. a A. P., Firenze, s.d., cc. 2

16 — Pallavicini, Vicino
1 lett., [Firenze], 21 dic. s.a.
(cc.2)

17 — Pampaloni, Luigi
1 bigl. da visita, Firenze, 29 lug. 1899
(c. 1)

18 — Pampanini, Renato

7 lett., 10 c. postali, Firenze, Ginevra, Lione (Francia), Losanna (Svizzera), Vittorio Veneto (Tv),
10 ott. 1899 — 18 giu. 1920

intestazioni presenti su alcune carte “R. Istituto di Studi Superiori — Orto € Museo Botanico”,
“Societa Botanica Italiana — Firenze”

(cc. 20)

allegato:

1 lett. di R. P. a[...] Gemmi, Firenze, 13 mar. 1917, cc. 2

19 — Paoli, Guido
1 lett., 1 bigl. da visita, Roma, 2 apr. — 8 nov. 1904
(cc.2)

20 — Paolucci, Marianna
1 lett., 1 bigl. da visita, Firenze, 4 ott. 1898 — 3 lug. 1908
(cc.2)

21 — Papafava, Francesco
1 lett., 1 bigl. da visita, Firenze, 18 mar. 1889
(cc.2)

22 — Papon, Henry
2 lett., La Tour de Peilz (Svizzera), 5 mag. —21 set. 1872, 1. Francese
(cc. 3)



23 — Pareto, D.
2 lett., Fiesole (Fi), Firenze, 18 apr. 1889 — 3 ott. 1897, . francese e italiana

(c.2)

24 — Parlatore, Filippo

15 lett., 7 bigl. da visita, Firenze, 23 dic. 1872 — 24 set. 1876

(cc. 26)

allegati:

1 — 1 lett. di Eugenia Parlatore a Berta Sommier, [Firenze], [1876], c. 1

2 — 3 lett. di F. P. a Berta Sommier, Firenze, 20 dic. 1866 — 4 gen. 1876, cc. 3

25 — Passerini, Giovanni
1 lett., 1 c. postale, Parma, 6 mag. — 13 giu. 1881
(cc.2)

26 — Passerini, Napoleone

23 lett., 1 c. postale, Firenze, 22 mag. 1899 — 27 mar. 1915

intestazioni presenti su alcune carte “Istituto Agrario di Scandicci”, “Villa Passerini — Scandicci
(Firenze)”

(cc. 34)

27 — Pavolini, Angiolo
1 lett., Firenze, 12 lug. 1910
(cc.2)

28 — Pavolini, Paolo Emilio
1 bigl. da visita, s.1., s.d.

(c. 1)

29 — Pellegrini, D.
1 lett., Pisa, 23 lug. 1901
(cc.2)

30 — Penzig, Otto

5 lett., 13 c. postali, Brescia, Genova, Roma, 12 feb. 1892 — 21 gen. 1909

intestazione presente su alcune carte “R. Universita di Genova — Istituto Botanico Hanbury”
(cc. 20)

31 — Peter, Albert

4 lett., 1 c. Postale,Go6ttingen (Germania), 21 mar. 1895 — 13 giu. 1907, 1. Tedesca

intestazione presente su alcune carte “Direction des Konigl. Botanischen Gartens zu Gottingen*
(cc. 5 mss. e datt.)

32 — Peterfi, Marton
1 c. postale, Kolozsvar (Romania), 27 lug. 1911, 1. tedesca

(c. 1)

33 — Petrak, Franz
1 lett., 9 c. postali, Vienna, Weisskirchen (Jugoslavia), 3 mag. 1910 — 4 apr. 1911, 1. tedesca
(cc. 11)



34 — Petry, Arthur
1 c. postale, Nordhausen (Germania), 7 giu. 1896, 1. tedesca

(c. 1)

35 — Piccioli, Lodovico
4 c. postali, 1 bigl. da visita, Siena, 11 giu. — 9 lug. 1904
(cc.5)

36 — Piccone, Antonio

5 lett., 6 c. postali, Albisola Marina (Sv), Genova, 6 feb. 1877 — 16 ago. 1900

(cc. 14)

allegati:

1 — busta da lettera

2 — 1 lett. di Rina Risotto Piccone a [S. S.], Albisola Marina (Sv), 27 set. 1902, cc. 3

37 — Pigorini, A.
3 c. postali, Roma, 29 gen. — 21 dic. 1909
(cc.3)

38 — Pigorini Beri, Caterina
1 lett., Camerino (Mc), 22 dic. 1889
(cc.2)

39 — Pinart, A. L.

2 lett., Boulogne sur Seine (Francia), 4 feb. — 5 dic. 1904, 1. Francese
(cc.2)

allegato :

busta da lettera

40 — Pinto, M.

5 lett., San Pietroburgo (Russia), 17 dic. 1884 — 10 mag. 1885
intestazione presente su alcune carte “Consolato d’Italia in Pietroburgo”
(cc. 6)

41 — Pirotta, Romualdo

7 lett., 9 c. postali, Modena, Roma, 15 mag. 1883 — 23 ott. 1913

intestazione presente su alcune carte “R. Universita degli Studi di Roma — Istituto e Orto Botanico”
(cc. 16)

allegati:

1 — bigl. da visita di R. P.

2 — busta da lettera

3—1minutadiS.S.a[R.P.],s.1, 17 dic. 1899, c. 1

4 — attestazione di S. S. relativa all’acquisizione di piante in prestito dal R. Istituto Botanico di
Roma, 25 dic. 1895, c. 1

5 — 3 minute di Elena [Krabesheur] a R. P., [Firenze], 31 gen. — 15 mar. 1922, cc. 3

6 — 1 minuta di Elena [Krabesheur] al “direttore del R. Istituto Botanico di Firenze” [Gino Bargagli
Petrucci], Firenze, 24 mag. 1922, c. 1

7 — 1 lett. di R. P. a Elena [Krabesheur], Roma, 2 mar. 1922, c. 1 + busta da lettera



42 — Placci, Carlo
1 lett., s.1., s.d.
(cc.2)

43 — Plancher (de), Jean

6 lett., 1 bigl. da visita, San Pietroburgo (Russia), 11 mag. 1883 — 29 dic. 1887, 1. francese
(cc. 15)

allegato:

annuncio di morte di T. von Plancher, Mosca, 13 set. 1881, 1. tedesca, c. 1 a stampa

44 — Poch, Rudolf
1 lett., Vienna, 15 ott. 1914
su carta intestata “Anthropologish — Ethnographisches Institutes der K. K. Universitdt Wien"

(c. 1)

45 — Poirault, Georges

2 lett., 1 c. postale, [Parigi], 20-28 lug. 1892, 1. francese
su carta intestata “Museum d’Histoire Naturelle”

(cc. 4)

46 — Pollacci, Gino
1 lett., 1 c. postale, Loano (Sv), 6 mag. 1903 — 8 ago. 1905
(cc.2)

47 — Post, Gorge
3 lett., Beirut (Libano), 22 feb. — 21 lug. 1877, 1. inglese
(cc. 4)

48 — Prain, D.
1 lett., Kew (Inghilterra), 28 mag. 1908, 1. inglese
(c. 1)

49 — Pratesi, Mario
1 bigl., Firenze, s.d.

(c. 1)

50 — Preda, Agilulfo

16 lett., 17 c. postali, Collebeato (Bs), Cosenza, La Spezia, Livorno, Siena, Teramo, 29 gen. 1898 —
7 dic. 1913

(cc. 47)

allegati:

1 — 1 c. postale di Ferdinando Preda a S. S., Marciana (Li), 30 apr. 1896, c. 1

2 —elenco di piante, cc. 2

51 — Preda, Pietro
4 lett., 2 c. postali, Livorno, 26 mar. 1896 — 15 apr. 1899
(cc. 8)

52 — Prigara, E.
1 lett., Kiew (Ucraina), 11 mag. 1890, 1. francese
(cc.2)



53 — Pucci, Angiolo

3 lett., 1 c. postale, Firenze, 27 apr. 1880 — 17 mag. 1911

intestazioni presenti su alcune carte “Municipio di Firenze”, “Societa Botanica Italiana”, “Comune
di Firenze — Esposizione Internazionale di Floricoltura”

(cc. 4)

54 — Puccioni, Nullo

1 lett., 1 c. postale, Firenze, 7 dic. 1916 — 9 giu. 1918

su carta intestata “Societa Italiana d’ Antropologia e Etnologia”, “Museo Nazionale d’ Antropologia
e Etnologia”

(cc. 2 mss. e datt.)

allegato:

busta da lettera

55 — Putnam, F. W,

1 lett., Cambridge (USA), 15 mag. 1894, 1. inglese

intestazione presente su alcune carte “Peabody Museum of American Archeology and Ethnology —
Harvard University”

(c. 1 datt. con annotazione mss.)

Busta 14

1 — Rabot, Charles

40 lett., 2 c. postali, Corfu (Grecia), Krylbo (Svezia), Parigi, Rems (Germania), Troms (Norvegia),
Vardo (Norvegia), Villars (Svizzera), 4 nov. 1881 — 1 mar. 1904, 1. francese

(cc. 98)

intestazione presente su alcune carte “Societé de Géographie”

allegati:

bigl. con partecipazione di nascita del figlio da parte dei signori Rabot, Parigi, 23 mag. 1899, 1.
francese, c. 1 a stampa

2 — Radde, Gustav Ferdinand

15 lett., 8 c. postali, Batum (Russia), Braunschweig (Austria), Palermo, San Pietroburgo (Russia),
Stettin (Germania), Tiflis (Georgia — Russia), Tunisi, 2 gen. 1888 — 24 dic. 1900, 1. tedesca
intestazione presente su alcune carte “Tiflis Bibliotheque Publique — Musee d’Histoire Naturelle
d’ethnographie et d’antiquités”

(cc. 37)

allegati :

“Plantes désirées par Radde pour I’herbier de Tiflis” : elenco di S. S., cc. 2

3 — Radlkofer, Ludwig Adolph
4 lett., 1 c. postale, Monaco, 22 ago. 1875 — 3 mar. 1877, 1. tedesca
(cc. 8)

4 — Rajna, Pio
5 lett., [Firenze], 29 ago. 1908 — 19 mag. 1910
(cc. 6)



5 — Raunkiaer, Christen

4 lett., 2 c. postali, Copenaghen, 18 gen. — 30 ago. 1911, 1. tedesca

(cc. 8)

intestazione presente su alcune carte “Botanic Garden — Copenaghen”
allegati:

1 c. postale a stampa di E. Warming a S. S., 28 dic. 1911, L. inglese, c. 1

6 — Rauwenhoff, W. P.
2 lett., Firenze, Utrecht (Germania) 15 mag. 1879 — 5 mag. 1881, 1. francese
(cc.2)

7 — Razzanti, Alberto

1 lett., Grosseto, 8 ott. 1916
(c. 1)

allegato:

busta da lettera

8 — Regalia, E.
6 lett., 6 c. postali, 1 telegr., Firenze, Parma, Pireo, 1 feb. 1879 — 7 lug. 1905
(cc. 16)

9 — Reichenbach, [Heinrich Gustav]
1 lett., 2 c. postali, Amburgo (Germania), 3 feb. 1878 —2 mag. 1881, 1. francese
(cc. 3)

10 — Reinach, Salomon
1 lett., Parigi, s.d., l. francese

(c. 1)

11 — Relleinshausen, [...]
2 lett., San Pietroburgo (Russia), 15 giu. 1881 — 16 ago. 1882, 1. tedesca
(cc.2)

12 — Resse, Pio
2 c. postali, Roma, 12-19 feb. 1905
(cc.2)

13 — Retzius, Anne

3 lett., Stoccolma, 4 feb. 1884 — 6 gen. 1885, 1. francese

(cc. 6)

allegato:

1 lett. di Gustav Retzius a S. S., Stoccolma, 20 nov. 1881, 1. tedesca, cc. 2

14 — Revedin, Pietro
1 bigl. da visita, Ferrara, 3 dic. 1901

(c. 1)

15 — Ricasoli, Vincenzo
2 lett., Firenze, 11 ago. 1886 ¢ s.d.
(cc.2)



16 — Ricasoli Firidolfi, Giovanni
1 lett., Brolio (Fi), 23 lug. 1887

(c. 1)

17 — Riccardi, G.
2 c. postali, Bologna, Rubiera (Re), 13 giu. 1881 — 22 mag. 1883
(cc.2)

18 — Riccardi, Paolo
1 lett., Modena, 27 mar. 1891

(c. 1)

19 — Ricci, Matteo
1 lett., 1 bigl. da visita, Firenze, 23 apr. 1889 e s.d.
(cc.2)

20— Ricci, Riccardo
10 lett., 2 c. postali, Firenze, Senigallia (An), Tolentino (Mc), 7 mag. 1877 — 1 feb. 1885
(cc. 22)

21 — Riccobono, Antonino
8 lett., 20 c. postali, Palermo, 22 dic. 1902 — 23 apr. 1921
(cc. 30)

22 — Richter Lajos, Luigi

3 lett., Budapest (Ungheria), 15 mar. 1872 — 8 dic. 1873, 1. farncese e italiana
intestazione presente su alcune carte “Richter Lajos”

(cc. 3)

23 — Rikli, Martin

2 lett., 2 c. postali, Zurigo, 19 lug. 1898 — 28 mar. 1902, 1. tedesca

(cc. 4)

intestazione presente su alcune carte “Botanisches Museum des Eidgendssischen Politechnikums in
Ziirich”

allegato:

busta da lettera

24 — Ridolfi, Carlo

2 lett., Firenze, 28 dic. 1881 — 22 dic. 1883

su carta intestata ““ R. Societa Toscana di Orticultura sotto il Patronato di S. M. 1l Re”
(cc.2)

25 — Ridolfi, R.
1 lett., Piombino, 8 ott. 1894

(c. 1)

26 —Rigo, Gregorio
5 lett., 1 c. postale, Torri del Benaco (Vr), 2 gen. 1877 — 17 mag. 1888
(cc. 6)



27 — Rimini, G. B.

2 lett., 1 c. postale, 2 bigl. da visita, Firenze, 22 lug. 1882 — 14 lug. 1900
intestazione presente su alcune carte “Club Alpino Italiano — Sezione di Firenze”
(cc. 6)

28 — Ristori, G.
1 lett., [Firenze], 22 giu. 1899
(cc.2)

29 — Rodegher, Emilio
1 c. postale, Romano Lombardo (Bg), 12 gen. 1894
(c. 1)

30 — Rodriguez, Jean
1 lett., Malion (Grecia), 17 nov. 1873, 1. francese

(c. 1)

31 — Roncagli, [...]

3 lett., 3 c. postali, 2 telegr., Roma, 2 set. 1897 — 18 dic. 1909

intestazione presente su alcune carte “Societa Geografica Italiana — Roma”
(cc. 10 mss. € a stampa)

32 — Ross, Hermann

19 lett., 24 c. postali, Monaco, Palermo, 18 dic. 1889 — 7 apr. 1911, 1. tedesca

intestazione presente su alcune carte “ Dr. H. Ross — Custos am K. Botanischen Museum —
Miinchen”

allegati:

1 — 3 buste da lettera

2 —elenchi di piante, cc. 2

3 — foglio con appunti, Monaco, 19 feb. 1903, c. 1

33 -Ross, H. J.
1 c. postale, Lastra a Signa (Fi), 13 apr. 1888, 1. inglese

(c. 1)

34 — Ross, Janet
3 lett., 1 c. postale, 1 bigl. postale, Lastra a Signa (Fi), 20 apr. 1888 — 8 mag. 1899, 1. inglese
(cc. 8)

35 — Rosselli, Emanuele
1 lett., Firenze, 18 dic. 1901

(c. 1)

36 — Rossetti, Corrado
1 lett., 1 c. postale, Pisa, Seravezza (Lu), 8 giu. 1892 — 27 apr. 1893
(cc. 3)

37 — Rossi, Gustavo
1 lett. Orbetello(Gr), 13 apr. 1902

(c. 1)



38 — Roster, Giorgio
3 lett., Firenze, 9 mar. 1899 — 16 nov. 1902
(cc. 3)

39 — Roth, George
1 lett., 1 c. postale, Laubach (Germania), 10 feb. 1905 — 19 feb. 1913, 1. francese e tedesca
(cc.2)

40 — Rouy, Georges
2 lett., 1 c. postale, Asnicres (Francia), Parigi, 20 dic. 1902 — 10 mar. 1910, 1. francese
(cc. 4 mss. e a stampa)

41 — Rubino, A.
1 lett., Napoli, 17 mag. 1888
su carta intestata “Societa Africana d’Italia — Sede Centrale — Napoli”

(c. 1)

42 — Ruhmer, Gustav
2 lett., Berlino, Schoneberg (Germania), 1 novv. 1880 e s.d., 1. francese e tedesca
(cc.2)

Busta 15

1 — Saccardo, Pier Andrea

11 lett., 34 c. postali, Avellino, Padova, Selva (tv), Vittorio (Tv), Volpago (Tv), 15 ago. 1896 — 13
nov. 1918

intestazioni presenti su alcune carte “R. Universita di Padova — Istituto ed Orto Botanico”, “Prof. P.
A. Saccardo — R. Orto Botanico — Padova”

(cc. 53)

allegati:

1 — busta da lettera

2 —bigl. da visita di Mr. Archbald

2 — Salmon, Charles Edgar
1 c. postale, Reigate (Inghilterra), 21 ott. 1913, 1. inglese

(c. 1)

3 — Salvatori, F.
4 lett, 2 c. postali, Capri (Na), Roma, Tulliano (Ar), 9 nov. 1892 — 30 dic. 1893
(cc.9)

4 — Samsonoff, Caterina
1 lett., 1 bigl. da visita, Pisa, 7 nov. 1909
(cc.2)

5 — Sandri, Giovanni

17 lett., 1 c. postale, Pescia (Pt), 18 lug. 1884 — 19 ott. 1903
(cc. 22)

allegato:

nota di piante toscane richieste da G. S.a S.S., c. 1



6 — Sangermano, S.
1 c. postale, Agrigento, 11 giu. 1908

(c. 1)

7 — Sarfatti, Mario
4 lett., 3 c. postali, Firenze, Torino, 20 nov. 1907 — 15 lug. 1908

su carta intestata “Prof. Avv. Mario Sarfatti — Corso Vitt. Emanuele, 22 — Torino”
(cc.9)

8 — Sauervein, G.

2 lett., 3 c. postali, 1 telegr., Banteln (Germania), Cottbus (Germania), Douve (Francia), Lasdehnen
(Germania), Spreewald (Germania), 6 dic. 1879 — 16 lug. 1902, 1. francese, italiana e tedesca

(cc. 11)

9 — Savelli, Martino
2 c. postali, Pisa, 17 nov. 1917 — 20 gen. 1918
(cc.2)

10 — Schambach, [...]
1 lett., 1 c. postale, Hannover (Germania), 28 feb. — 10 apr. 1891, 1. tedesca
(cc.2)

11 — Schinz, Hans

2 lett., 2 c. postali, Zurigo, 24 lug. 1897 — 3 ago. 1903

intestazioni presenti su alcune carte “Direction des Botanischen Gartens und des Botanischen
Museums der Universitét Ziirich“,"Botanischer Garten®

(cc. 4 mss. e a stampa)

12 — Schmalhausen, Johannes
1 lett., Kiew (Ucraina), 8 dic. 1893, 1. tedesca

(c. 1)

13 — Schmeltz, J. D. E.

2 lett., 2 c. postali, 1 bigl. da visita, Leida (Olanda), Roma, 21 giu. 1895 — 30 set. 1897, 1. francese e
tedesca

intestazione presente su alcune carte “Internationales Archiv fiir ethnographie”

(cc. 6)

allegato:

busta da lettera

14 — Schmitz, [Friedrich]
1 lett., Firenze, 7 mar. 1893
su carta intestata “Schmitz & Turri — Firenze”

(c. 1)

15 — Schrenck, Leopold
2 lett., San Pietroburgo (Russia), 10 ott. 1885 — 14 feb. 1886, 1. tedesca
(cc. 4)



16 — Schiibeler, Frederik Christian
6 lett., 1 bigl. da visita, Christiana (USA), 9 mag. 1879 — 5 apr. 1886, 1. tedesca
(cc. 8)

17 — Schulze, Max
2 c. postali, Jena (Germania), 27 feb. — 7 mar. 1907, L. tedesca
(cc.2)

18 — Schweinfurth, George

1 lett., Schoneberg (Germania), 28 feb. 1910, 1. francese
(cc.2)

allegato:

busta da lettera

19 — Seidlitz (de), Nicolas

5 lett., Berlino, Kiew (Ucraina), Tiflis (Georgia — Russia), 7 lug. 1890 — 10 giu. 1891, 1. tedesca
(cc.9)

allegati:

1 —bigl. da visita di N. de S.

2 — bigl. da visita di Charles de Seidlitz

20 — Sella, Vittorio
5 lett., 1 c. postale, Biella, 7 mag. 1889 — 24 feb. 1890
(cc.9)

21 —Sera, G. L.
3 lett., 1 c. postale, Pavia, 19 gen. 1913 — 4 apr. 1917
(cc.5)

22 — Sergi, G.

2 lett., 1 c. postale, Napoli, [Roma], 30 lug. 1892 - 19 apr. 1895

intestazione presente su alcune carte “R. Universita di Roma — Gabinetto di Antropologia’
(cc.d)

b

23 — Setild, Emile

1 c. postale, [Helsinki] (Finlandia), s.d., I. tedesca
(c. 1)

allegato:

bigl. da visita

24 — Sidoroff, Michael
1 lett., San Pietroburgo (Russia) 20 feb. 1883, 1. tedesca

(c. 1)

25 — Siegfried, Hans a Emile Levier

7 lett., 6 c. postali, Bulach (Svizzera), Winterthur (Svizzera), 25 mar. 1891 — 7 mar. 1896, 1. tedesca
(cc. 13)

allegati:

1 —2 minute di E. L. a H. S., Firenze, 27 mar. — 18 apr. 1891, cc. 4 con busta da lettera indirizzata a
H.S.

2 —elenco di piante, c. 1



26 — Signorini, A.
1 lett., [Firenze], 11 nov. 1907
su carta intestata “Istituto Frascani — Signorini”

(c. 1)

27 — Silén, F.
1 lett., Kittila (Finlandia), 12 feb. 1886, 1. tedesca
(c. 1)

28 — Smithe-Hopkins, R.
1 lett., s.1., 17 lug. 1879, 1. inglese
(cc.2)

29 — “Societé de Géographie de Norvege”
1 lett., Christiana (USA), 22 set. 1897, 1. francese

(c. 1)

30 — Solla, Ruggero Felice

8 lett., 9 c. postali, Pavia, Pola (Croazia), Trieste, Vallombrosa (Fi), 16 lug. 1885 — 28 giu. 1908
intestazione presente su alcune carte “Direzione del R. Istituto Botanico dell’Universita di Pavia —
Laboratorio Crittogamico”

(cc. 22)

31 — Solms Laubach, Hermann Maximilian Ludwig
2 lett., Strasburgo (Francia), 7 nov. 1877 — 29 gen. 1879, 1. francese
(cc.3)

32 — Somma Campagna, Giulio
1 lett., Portoferraio (Li), 10 ago. 1898

(c. 1)

33 — Sommier, Felix

1 lett., Bourg en Bresse (Francia), 30 nov. 1903, 1. francese
(cc.2)

allegato :

busta da lettera

34 — Spencer, James M.

20 lett., Firenze, Monaco (Germania), Zermatt (Svizzera), 24 ago. 1893 — 10 dic. 1906, 1. inglese
(cc. 29)

allegati :

1 — 2 buste da lettera

2 — elenco di piante, c. 1

35 — Spencer, Mary F.

12 lett., 1 c. postale, Bastia (Corsica), Monaco (Germania), 10 gen. 1900 — 2 mag. 1914, L. inglese
(cc. 19)

allegati:

1 — elenchi di piante, cc. 12

2 — busta da lettera



36 — Sprenger, Carlo

3 lett., 1 c. postale, Palermo, San Ferdinando di Calabria (Rc), San Giovanni a Teduccio (Na), 7
nov. 1891 — 21 mag. 1905, 1. italiana e tedesca

intestazioni presenti su alcune carte “Damman & Co.”, “Hortus Botanicus Vomerensis”

(cc.7)

37 — Stadlmann, James

2 lett., 1 c. postale, Vienna, 27 dic. 1906 — 27 mar. 1907, 1. tedesca

intestazione presente su alcune carte “Direktion des Botanischen Gartens und Institutes der K. K.
Universitit , Wien”

(cc. 4)

38 — Statello, Enrico
1 lett., Siracusa, 22 mar. 1898

(c. 1)

39 — Staub, [Moriz]
4 lett., Budapest (Ungheria), 1 gen. 1882 — 9 mar. 1890, 1. tedesca
(cc. 6)

40 — Stein, Berthold
1 lett., 2 c. postali, Innnsbruck (Austria), 15 lug. 1879 — 4 feb. 1880
(cc. 4 mss. e a stampa)

41 — Stephani, Franz
2 c. postali, Lipsia (Germania), 6 feb. — 11 giu. 1891, 1. francese e tedesca
(cc.2)

42 — Stieda, G.

5 lett., 2 c. postali, Konigsberg (Cecoslovacchia) 12 dic. 1888 — 8 mag. 1901, 1. tedesca
(cc. 10)

allegato:

elenco bibliografico, cc. 4

43 — Stoppani, Antonio

1 lett., Firenze, 15 apr. 1882
(c. 1)

allegato:

2 bigl. da visita

44 — Storm, John
8 lett., 6 c. postali, Christiana (USA) 11 nov. 1878 — 2 gen. 1889
(cc. 19)

45 — Strachlin, Ernest
1 lett., Champel (Ginevra), 16 nov. 1892, 1. francese
(cc.2)



46 — Strand, Johanes
1 lett., s.1., 16 ago. 1884, 1. tedesca

(c. 1)

47 — Stucchi, Carlo
2 c. postali, Milano, 26 dic. 1912 — 6 gen. 1913
(cc.2)

48 — Sundstedt, A. W.

6 lett., Genova, Stoccolma, Torino, 6 mar. 1880 — 4 gen. 1883, 1. tedesca
(cc. 6)

allegato:

2 lett. di H. Sundstedt a S. S., Stoccolma, 6 mag. — 19 giu. 1882, cc. 4

Busta 16

1-Tanca, G
1 lett., 2 c. postali, Napoli, Trapani, 10 mar. 1906 — 4 gen. 1909
(cc. 4)

2 — Tanfiljew, Gavriel Jwanowitsch

2 lett., Odessa (Ucraina), [San Pietroburgo] (Russia), 6 lug. 1902 — 17 gen. 1909, 1. tedesca
su carta intestata “Director des Kaissrlichen Botanischen Garten in St. Petersburg

(cc.3)

allegati:

1 — busta da lettera

2 — bigl. da visita

3 — Targioni, [...]
1 lett., s.1., 12 dic. s.a.
(c. 1)

4 — [Taussch], Julius Augustus
1 lett., Ungheria, 15 dic. 1875, L. tedesca
(cc.2)

5 — Tavel (de), Franz
1 lett., Zurigo, 20 giu. 1895, . francese

(c. 1)

6 — Tayson, F.
3 lett., Leith (Scozia), 24 ott. 1879 — 23 mag. 1891, L. inglese
(cc. 6)

7 — Tchihatcheff (de), Pierre
3 lett., Firenze, 4 mar. 1880 — 20 dic. 1884, 1. francese
(cc. 3)



8 — Terracciano, Achille

14 lett., 12 c. postali, Caserta, Palermo, Roma, Sassari, 21 set. 1892 — 8 mag. 1916
intestazioni presenti su alcune carte “R. Orto Botanico di Palermo”, “R. Orto Botanico
dell’Universita di Sassari”, “Istituto Botanico della R. Universita di Sassari”

(cc. 35)

9 — Terracciano, Nicola
1 lett., 6 c. postali, Bagnoli (Napoli), Caserta, Pozzuoli (Na), 5 giu. 1901 — gen. 1907
(cc. 4)

10 — Teza, Emilio
2 lett., Padova, 22 mar. — 2 giu. 1894
(cc. 4)

11 — Thellung, Albert
1 c. postale, Zurigo, 26 giu. 1915, 1. francese

(c. 1)

12 — Thiselton Dyer, William
1 lett., Kew (Inghilterra), 25 giu. 1903, 1. inglese
(c. 1 mss. e a stampa)

13 — Thiimen (von), E.

2 lett., Heidelberg (Germania), 28 dic. 1899 — 17 gen. 1900, 1. francese
(cc.2)

allegato:

busta da lettera

14 — Tocco, Felice
1 lett., s.1., 29 mag. [1885]
(cc.2)

15 — Todaro, Agostino

1 lett., 2 c. postali, Palermo, 31 mar. 1874 — 4 lug. 1882

su carta intestata “Direzione del Real Orto Botanico di Palermo”
(cc. 3)

16 — Todaro Della Galia, A.
1 lett., Palermo, 20 mag. 1897

(c. 1)

17 — Topinard, Paul

2 lett., Parigi, 26 mag. 1886 — 15 feb. 1889, 1. francese

su carta intestata “Revue d’ Anthropologie”, “Exposition Internationale de 1889 — Section des
Sciences Anthropologique”

(c.3)

18 — Trabucco, G.
1 lett., Firenze, 11 gen. 1904

(c. 1)



19 — Traen, Carl
5 lett., Grimstad (Norvegia), 26 giu. 1883 — 20 feb. 1884, 1. tedesca
(cc.5)

20 — [Trauther (von), Karl]
1 lett., San Pietroburgo (Russia), 23 nov. 1882, 1. tedesca
(cc.2)

21 — Traverso, Giovanni Battista
1 lett., 7 c. postali, Padova, Pavia, Roma, 18 gen. 1904 — 22 mar. 1911
(cc. 8)

22 — Tripet, Fritz
11 c. postali, Neuchatel (Svizzera), 20 lug. 1885 — 7 mag. 1894, 1. francese
(cc. 11)

23 — Trotter, Alessandro

2 lett., 3 c. postali, Avellino, Padova, 13 lug. 1909 — 12 nov. 1916

intestazione presente su alcune carte “R. Scuola di Viticoltura ed Enologia in Avellino’
(cc.7)

2

24 — Uyfalvy (de), O.
2 lett., Firenze, 10 dic. 1896 ¢ s.d., 1. francese
(cc. 3)

25 — Ungern Sternberg, Franz
4 lett., Torino, 10 set. — 31 ott. 1875
(cc.5)

26 — Upmark, Gustaf

1 lett., Stoccolma, 27 nov. 1894, 1. tedesca

su carta intestata “Stocholm National Museum”
(cc.2)

27 — Urban, Ignatz

2 lett., Berlino, 20 mag. 1892 — 11 ago. 1903, 1. francese e tedesca
su carta intestata “Konigl. Botanisches Museum”

(cc.2)

allegato:

bigl. da visita

28 — Uzielli, Gustavo

2 lett., Firenze, 14 — 27 ott. 1897

su carta intestata “Comitato per le onoranze centenarie italo-americane a Paolo Toscanelli e
Amerigo Vespucci nella primavera del 1898 in Firenze ...”

(cc. 3)

29 — Vaccari, Antonio
1 lett., Genova, 13 lug. 1900
(cc.2)



30 — Vaccari, Lino

11 lett., 24 c. postali, 1 c. illustrata, Aosta, Tivoli (Rm), 12 dic. 1899 — 10 gen. 1912
intestazione presente su alcune carte “Chanousia — Giardino Botanico Alpino al Piccolo S.
Bernardo”

(cc. 43)

31 — Valenza, Francesco
1 lett., Pantelleria (Tp), 7 feb. 1910

(c. 1)

32 — Vambery, Armin
3 lett., 1 bigl. da visita, Budapest (Ungheria), 9 apr. 1882 — 12 lug. 1887, 1. francese
(cc.7)

33 — Verneau, |...]

1 lett., 1 bigl. da visita, Parigi, 17 dic. 1908, 1. francese
su carta intestata “Muséum d’Histoire Naturelle”
(cc.2)

34 — Vetter, Johann
2 lett., Nant sur Corsier (Svizzera), Valleyres (Svizzera), 23 ott. 1891 — 6 dic. 1892, 1. francese
(cc. 3)

35 — Viguier, René
1 c. postale, Caen (Francia), 9 dic. 1920, . francese
su carta intestata “Université de Caen — Institut Botanique”

(c. 1)

36 — Vilanova, Giovanni
1 lett., [Madrid], 1 dic. 1881
su carta intestata “Ateneo Cientifico Literario y Artistico de Madrid”

(c. 1)

37 — Villari, Pasquale

7 lett., Firenze, 13 gen. 1891 — 1 giu. 1900

intestazione presente su alcune carte “R. Istituto Superiore — Sezione di Filologia e Filosofia —
Presidenza”

(cc.7)

38 — Vinciguerra, D.

3 lett., Genova, Roma, 16 set. 1892 — 19 nov. 1904

intestazioni presenti su alcune carte “Societa Geografica Italiana — Comitato Ordinatore”,
“Ministero dell’Istruzione — Consiglio Superiore”

(cc. 3)

39 — Virgilio, F.

5 lett., 4 c. postali, Torino, 21 gen. 1880 — 16 feb. 1883

intestazione presente su alcune carte “Club Alpino Italiano — Sede Centrale — Torino”
(cc. 12)



40 — Wagner, Hermann
1 lett., Gottinga (Germania), 30 dic. 1892, 1. tedesca
(cc.2)

41 — [Walther (von)], [...]

1 lett., mag. 1870, 1. francese

(c. 1)

allegato:

foglietto con saluto in lingua latina, c. 1

42 — Weitzecker, Giacomo

2 lett., 2 c. postali, Nizza, Pinerolo (To), Torre Pellice (To), 28 ott. 1892 — 31 mag. 1901
(cc. 4)

allegato:

1 lett. di Luisa Weitzecker a S. S., Torre Pellice (To), 10 giu. 1911, cc. 2

43 — Weymouth, William Anderson
3 lett., Hobart (Tasmania), 29 nov. 1912 — 12 ott. 1913, 1. inglese
(cc.3)

44 — Widder, Felix
1 lett., 2 c. postali, Graz (Austria), 5 giu. — 13 lug. 1914, 1. tedesca

su carta intestata “Institut fiir Systematische Botanik ... Graz”
(cc. 3)

45 — Wilczek, Ernst

5 lett., 4 c. postali, 1 c. illustrata, 1 bigl. da visita, Champorcher (Ao), Losanna (Svizzera), 11 dic.
1903 — 7 gen. 1917, 1. francese

intestazione presente su alcune carte “Universita de Lausanne — Laboratoire de Botanique”

(cc. 12)

46 — Wilczek, [...] conte di

1 lett., Seebarn (Germania), 2 gen. 1889, 1. francese
(cc.2)

allegato:

bigl. da visita

47 — Winspeare, Antonio
1 lett., [Firenze], 21 mag. 1901
su carta intestata “Prefetto di Firenze”

(c. 1)

48 — Wirkkula, V. A.
1 lett., Enare (Finlandia), 5 set. 1885, 1. tedesca
(cc.2)

49 — Wittrock, Veit
1 lett., Stoccolma, 19 nov. 1903, 1. tedesca

(c. 1)



50 — Woronoff, Georges
1 lett., San Pietroburgo (Russia), 29 ott. 1902, 1. francese
(cc.2)

51 — Yadrinskoff, N.
3 lett., s.l., 22 apr. — 30 set. 1885, 1. Francese
(cc. 4)

52 — Zannetti, Arturo

5 lett., 1 bigl. da visita, [Firenze], 18 apr. 1872 — 24 set. 1873

intestazione presente su alcune carte “Societa Italiana di Antropologia e Etnologia”
(cc. 6)

allegato:

1 lett. di Raffaello Zannetti a [...], Firenze, 18 feb. 1873, c. 1

53 — Zangheri, Pietro
2 lett., 1 c. postale, Forli, 14-23 giu. 1912
(cc. 4)

54 — Zaragora, Justo
1 lett., Madrid, 9 dic. 1892, 1. spagnola
su carta intestata “IX Congreso Internacional de Americanistas Huelva”

(c. 1)

55 — Znamensky, Michel

15 lett., 1 c. postale, Tobol’sk (Russia), 11 gen. 1880 — 7 gen. 1889, 1. tedesca

(cc. 34)

allegato:

1 lett. di Termine Znamensky a S. S., Tobol’sk (Russia), 14 mag. 1892, . tedesca, c. 1

56 — Zobrist, Th.
2 lett., Porrentruy (Svizzera), 17 nov. 1892 — 18 set. 1893, 1. francese
(cc. 4)

57 — Zodda, Giuseppe
1 c. postale, Messina, 8 feb. 1907

(c. 1)



Indice

Adami, Osvaldo, 1/1
Adami, Ugo, 1/2

Ahlquist, August, 1/3
Ahnger, Charles Emile, 1/4
Aiuti, Luigi, 1/5

AKkimoff, Waldemar, 1/6
Albo, Giacomo, 1/7
Alboff, Nicolas, 1/8
Aliberti, Stefano, 1/9
Amati, [...], 1/10
Andersson, Aksel, 1/11
Annaratone, Angelo, 1/12
Arbost, Fer., 1/13
Arcangeli, Giovanni, 1/14
Archbald, [...], 15/1
Ardissone, Francesco, 1/15
Ascherson, Paul, 1/16
Autran, Eugene, 1/17
Baccarini, Pasquale, 1/18
Baenitz, Carl Gabriel, 1/19
Baldacci, Antonio, 1/20
Baldisseri, S., 1/21

Balducci, Enrico, 1/22, 4/4



Balke Georg, 1/23

Ball, John, 1/24

Barbera, Piero, 1/25

Barbey, William, 1/26
Baretti, M., 3/32

Bargagli, Piero, 1/27

Bargagli Petrucci, Gino, 1/28, 13/41
Baroni, Eugenio, 1/29
Barsali, Egidio, 1/30
Bartolommei Gioli, Gino, 1/31
Bassi, [...], 1/32

Bataline, Alexander, 1/33
Batelli, Andrea, 1/34

Bayard, Edmond, 1/35
Beauverd, Gustave, 1/36
Beccari, Odoardo, 1/37

Beck [Ritter von Mannagetta und Lerchenau], Giinther, 1/38
Becker, Wilhelm, 1/39
Beckmann, Karl, 1/38
Beguinot, Augusto, 2/1

Belli, Saverio, 2/2

Bellucci, Giuseppe, 2/3
Beltrami, Vito, 2/4

Beni, Carlo, 2/5

Beni, Eugenio, 2/5

Berg, Carl, 2/6



Berger, Alwin, 2/7
Bergstedt, F.A., 2/8
Bernard, G. B., 2/9
Bertani, Erminia, 2/10
Bertholon, |...], 2/11
Bertini, Emilio, 2/12
Bianchi, [...], 2/13
Biasutti, R., 2/14
Bicchi, Cesare, 2/15
Bicknell, Clarence, 2/16
Bini, Riccardo, 2/17
Biondi, Antonio, 2/18
Bittinger, J. B., 2/19
Blytt, Axel, 2/20

Blytt, Valborg, 2/20
Boehm, Emil, 3/1
Bogdanow, Anatole, 3/2
Boggiani, Oliviero, 3/3
Boggio, L., 3/4

Boigne (de), conte Benirt, 3/5
Boissier, Edmond, 3/6
Bolton King, |[...], 3/7
Bolzon, Pio, 3/8
Bonaventura, C., 3/9, 11/18

Boncinelli, Francesco, 3/10



Bonetti, M., 3/11

Bonnet, Edmond, 3/12
Borbas, Vince, 3/13

Borg, Giovanni, 3/14
Borsari, Ferdinando, 3/15
Borthen, Lyder, 3/16

Borzi, Antonino, 3/17
Boselli, [Paolo], 3/18
Bottini, Antonio, 3/19
Brand, [August], 3/20
Britten, [James], 3/21

Brizi, Ugo, 3/22

Brizzi, Andrea, 3/23

Brogi, Carlo, 3/24
Brotherus, Victor Ferdinand, 3/25
Bruckmann, Friedrich, 3/26
Bruggen, Alexandre, 3/27
Bruni, Aristide, 3/28
Bubani, Pietro, 3/29

Buch, Max, 3/30

Buchenau, Franz Georg Philipp, 3/31
Budden, R. H., 3/32, 11/11
Burnat, Emile, 3/33
Buscalioni, [Luigi], 3/34
Buser, Robert, 3/35

Cainer, S., 4/1



Calestani, Vittorio, 4/2
Callegari, V., 4/3

Callier, Alexis, 4/4

Cambray Digny, Tommaso, 4/5
Cammarella, Pietro, 4/6
Cammarota, G., 4/7
Cappelli, Enrico, 4/8

Capra, Giuseppe, 3/19, 4/9
Cardon, H., 6/4

Caruana Gatto, Alfredo, 4/10
Caruel, Teodoro, 4/11
Caruso, S., 4/12

Casano, Antonio, 4/13
Cavanna, G., 4/14

Cavara, Fridiano, 4/15
Cavillier, Francois Georges, 4/16
Cazzuola, Ferdinando, 4/17
Cecchi, Antonio, 4/18
Centonghi, M., 4/19

Cerruti, G., 4/20

Cesati, Vincenzo, 4/21
Chabert, Alfred, 4/22
Champault, Philip, 4/23
Chanoux, [...], 4/24

Chantre, Ernest, 4/25



Chierici, Gaetano, 5/1
Chiellini, Ulisse, 5/20
Chigi, B., 5/2

Chilori, D., 5/3
Chiovenda, Emilio, 5/4
Chiriaeff, Gregorio, 5/5
Chiti, Luigi, 5/6

Chodat, Robert Hippolyte, 5/7
Christ, Hermann, 5/8
Cicioni, Giulio, 5/9
Ckanozydoby, H., 5/10
Celaparedé (de), Arthur, 5/11
Clausen, Carlo, 5/12
Clere, J. O.,5/13

Coello, Francisco, 5/14
Collett, R., 5/15

Colozza, Antonio, 5/16
Comes, Orazio, 5/17
Compaiio, Manuel, 5/18
Conrath, Paul, 5/19
Conti Dini, Antonio, 5/20
Cooke, Julia, 5/21

Cora, Guido, 5/22
Corbiere, Louis, 5/23
Cornaz, A., 5/24

Corona, J., 5/25



Correvon, Henry, 5/26
Corsi, Arnaldo, 5/27

Corsi Salviati, Bardo, 5/28
Cortesi, Fabrizio, 5/29
Corti, Egidio, 5/30

Costa Reghini, Carlo, 5/31
Corteau, Edmond, 5/32
Coutil, Leon, 5/33

Crépin, Francois, 5/34
Crugnola, Gaetano, 5/35
Cuboni, Giuseppe, 5/36
Cufino, Luigi, 5/37

Cuisin, Ch., 5/38

Culin, Stewart, 5/39
Czerwiakowski (de), [...], 5/40
Dahl, C., 6/1

Dainelli, Giotto, 6/2
D’Albertis, Enrico, 6/3
Dalla Vedova, Giuseppe, 6/4
De Candolle, Casimir, 6/5
Dechy (de), Maurice, 6/6
Degen, Arpad, 6/7

De Gubernatis, Angelo, 6/8
Dekterew, W., 6/9

Delchevalerie, G., 6/10



Della Valle di Casanova, |[...], 6/11
Delpino, Federico, 6/12
Deniker, Joseph, 6/13
Derganc, Leo, 6/14

De Sivet, [...], 6/15

De Stefani, Carlo, 6/16

De Toni, Giovanni Battista, 6/17
Diels, [...], 6/4

Di Giovanni, Ignazio, 6/18
Doria, Andrea, 7/1

Doria, Giacomo, 7/2

Doria Laura, 7/3

Dubois, Georges, 7/19
Duthie, John Firminger, 7/20
Ecker, A., 8/1

Ehrenfreund, Erasmo, 8/2
Elwes, [Henry John], 8/3
Emery, C., 8/4

Emprin, Callisto, 8/5

Engler, Adolph, 8/6

Evard, [...], 8/7

Falzoni, Alberto, 8/8
Fandrem, O.C., 8/9

Fantozzi, Pietro, 8/10

Fea, Leonardo, 8/11

Fedde, Friedrich, 8/12



Fenzi, Emanuele, 8/13
Fenzi, Sebastiano, 8/14
Fichera, A., 13/3

Filarszky, Ferdinand, 8/15
Finsch, Otto, 8/16

Fiori, Adriano, 8/17

Fischer, Theobald, 8/18
Fischer v. Waldheim, A., 8/19
Fiske, Willard, 8/20
Flahaut, Charles, 8/21
Fleischmann, Hans, 8/22
Fliche, Paul, 8/23

Flinge, J., 8/24

Focke, Wilhelm Olbers, 8/25
Fonteanive, |[...], 8/26
Foresta (de), A., 8/27
Fornari, |[...], 8/28

Forsyth Major, Charles Immanuel, 8/29
Forti, Achille, 8/30
Foucaud, Julien, 8/31

Freyn, Josef Franz, 8/32
Fricken , Alexis, 18/33

Friis, J. A., 8/34

Gallardo, Angel, 9/1

Gandoger, Michel, 9/2



Gatti, Antonio, 9/3

Gemmi, [...], 13/18

Gennet, Aran, 9/4

Gentet, Ferdinand, 3/35
Gentile, Giacomo, 9/5

Gestro, Raffaele, 9/6

Giardina, Fedele, 9/7

Gibelli, Giuseppe, 9/8

Giglioli, Enrico Hillyer, 9/9
Giglioli, Italo, 6/4, 9/10

Gilardi, Giovanni, 9/11

Gilg, Ernst, 9/12

Ginori Conti, G., 9/13
Giordano, Giuseppe Carmelo, 9/14
Giovannetti, Jules, 9/15
Giovannozzi, Ugo, 9/16
Giraudias, L., 9/17

Goiran, Agostino, 9/18
Golokhwastoff, Alexandre, 9/19
Goretti de’ Flamini, Nella, 1/37
Graebner, Karl Otto Peter, 9/20
Grande, Loreto, 9/21

Grazzi, Vittorio, 9/22

Grilli, Cesare, 9/23

Gritzenko (de), Victor, 9/24

Groves, Henry, 9/25



Griinwald, Jules (junior), 9/26
Guadagno, Michele, 9/27
Gulia, Giovanni, 9/28

Gyorffy, Istvan, 9/29

Hackel, Eduard, 10/1

Hage, C., 10/2

Handel Mazzetti, Hermann, 10/3
Haussknecht, |[...], 10/4
Haynald, Ludovicus, 10/5
Hazelius, Arthur, 10/6

Heger, Franz, 10/7

Heldreich (de), Theodor, 10/8
Heilmann, G., 10/9

Herzen, Alexandre, 10/10
Hildebrand, Hans, 10/11
Hoernes, M., 10/12

Holm, Herman Theodor, 10/13
Hornek, J. D., 10/14

Howe, Marshall, 10/15
Hubert, H., 10/16

Huguerin, Mathilde, 1/36, 10/17
Huitfeld, Hermann, 10/18
Huter, Rupert, 10/19

Inng, Leopoldo, 2/16

Istvanffi (de) [Csik Madéfalva], Gyula, 10/20



Ivanowsky, Al., 10/21

Jackson, Benjamin Daydan, 10/22
Jackson, James, 10/23
Jadrintzeff, Nicolas Michailovitch, 10/24
Jalla, Jean, 10/25

Janczewski, Eduard von Glinka, 10/26
Janka, Victor, 10/27

Jaquet, Firmin, 10/28

Jatta, Antonio, 10/29

Kanitz, August, 10/30

Karo, Ferdinand, 10/31

Karo, Georges, 10/32

Keck, Karl, 10/33

Keller, Gottfried, 10/34

Keller, Robert, 10/35

Khanikoff, J., 10/36

Kharadj, Manooq, 10/37
Kindberg, Conrad, 10/38
Kjellman, Frans Reinold, 10/39
Klinghardt, [...], 10/40

Knapp, C., 10/41
Koechlin-Schwartz, [...], 10/42
Kousnetzow, Nicolai, 10/43
Kraal, [...], 10/44

[Krabesheur], Elena, 13/41

Kraus, A., 10/45



Kriiger, [Ernst], 10/46
Kurtz, F., 10/47

Lacaita, Carlo, 10/22, 11/1
Lane, E., 12/3

Lanza, Domenico, 11/2
Lapi, Emilio, 12/10
Lawrsky, A., 11/3

Lazzaro, Nicola, 11/4
Leichtlin, M., 11/5
Leimbach, G., 11/6
Letourneau, Ch., 11/7
Levanzin, A., 11/8

Leveille, Henry, 11/9
Levier, Alessandro, 11/10
Levier, Emile, 1/17, 4/17, 5/19, 8/6, 11/11, 12/13, 15/25
Lindeman, Phil. M., 11/12
Lindman, Carl, 11/13
Lipsky, Wladimir, 11/14
Litardiere (de), Ren¢, 11/15
Litwinow, Dimitri, 11/16
Livi, Ridolfo, 11/17
Lojacono-Pojero, Michele, 11/18
Lopriore, Giuseppe, 11/19
Loria, Lamberto, 11/20

Lotsy, Johanes Paul, 11/21



Luigi Salvatore d’Austria (arciduca), 11/22
Lyell, Leonard, 11/23
Macchiati, Luigi, 12/1
Maffei, [...] (marchese), 12/2
Magnus, Paul Wilhelm, 12/3
Malfatti, B., 12/4

Malieff, N., 12/5

Mancinelli, A., 12/6
Mancini, Cesare, 12/7
Mantegazza, Paolo, 1/12
Marchesetti, Carlo, 12/8
Marchi, Pietro, 12/9
Marcucci, Emilio, 12/10
Marinelli, D., 12/11
Marinelli, Giovanni, 12/11
Martelli, Ugolino, 12/12
Marthens, Th., 12/13
Martin, R., 12/14

Martinori, Edoardo, 12/15
Massalongo, Caro, 12/16
Mattei, Giovanni Ettore, 12/17
Mattioliano, Cireneo, 12/18
Mattirolo, Oreste, 12/19
Maw, George, 12/20
Maximovicz, A., 12/21

Mazza, Angelo, 12/22



Mazzoni, Guido, 12/23

Meden, C. Alexandrine, 12/24
Mereschkowski (de), Costantin, 12/25
Merkl, Giuseppe, 12/26
Meschersky, Alexandre, 12/27
Meyer, [S.], 12/28

Mezzana, Niccolo, 12/29

Michela, [...], 12/30

Micheletti, Luigi, 12/31

Migliorato Garavini, Erminio, 12/32
Milani, Luigi, 12/33

Millosevich, Elia, 12/34

Minucci, Minuccio, 10/44

Mocchi, Aldobrandino, 12/35
Modigliani, Elio, 12/36

Monaci, G. B., 12/37

Monod, Gabriele, 12/38

Montaldini, D. Cestio, 12/39
Monterosato, [...] (marchese di), 12/40
Monteverdé, N., 1/33, 12/41

Mori, Attilio, 12/42

Morice, F. D., 12/43

Morini, Fausto, 12/44

Morselli, Enrico, 12/45

Morthier, Paul, 12/46



Mortillet (de), G., 12/47
Morton, F., 12/48
Mossana, G., 12/49
Mouillefarine, E., 12/50
Mueller, Gustav, 12/51
Miinz, S., 12/52
Musschenbrach (van), [...], 12/53
Nachtigal, Gustav, 13/1
Negri, Cristoforo, 13/2
Nicotra, Leopoldo, 13/3
Nicotra, Maria, 13/3
Nikoloskys, [...], 13/4
Nocentini, Lodovico, 13/5
Nordenskiold, A., 13/6
Nordquist, A., 13/7
Nordstedt, Otto, 13/8
Nunes Vais, Mario, 13/9
Nuttall, Zelia, 13/10
Ouvaroff, P. (contessa), 13/11
Overbergh (van), C., 13/12
Page, Y. W,, 13/13

Paget, Violet, 13/14
Palanza, Alfonso, 13/15
Pallavicini, Vicino, 13/16
Pampaloni, Luigi, 13/17

Pampanini, Renato, 13/18



Paoli, Guido, 13/19
Paolucci, Marianna, 13/20
Papafava, Francesco, 13/21
Papon, Henry, 13/22
Pareto, D., 13/23

Parlatore, Eugenia, 13/24
Parlatore, Filippo, 13/24
Passerini, Giovanni, 13/25
Passerini, Napoleone, 13/26
Pavolini, Angiolo, 13/27
Pavolini, Paolo Emilio, 13/28
Pellegrini, D., 13/29
Penzig, Otto, 13/30

Peter, Albert, 13/31
Péterfi, Marton, 13/32
Petrak, Franz, 13/33

Petry, Arthur, 13/34
Piccioli, Lodovico, 13/35
Piccone, Antonio, 13/36
Pigorini, A., 13/37

Pigorini Beri, Caterina, 13/38
Pinart, A. L., 13/39

Pinto, M., 13/40

Pirotta, Romualdo, 13/41

Pisani Major, A., 12/30



Placci, Carlo, 13/42

Plancher (de), Jean, 13/43
Poch, Rudolf, 13/44

Poirault, Georges, 13/45
Pollacci, Gino, 13/46

Post, Gorge, 13/47

Prain, David, 13/48

Pratesi, Mario, 13/49

Preda, Agilulfo, 13/50

Preda, Ferdinando, 13/50
Preda, Pietro, 13/51

Prigara, E., 13/52

Pucci, Angiolo, 13/53

Puccioni, Nullo, 13/54

Putnam, F. W., 13/55

Rabot, Charles, 14/1

Radde, Gustav Ferdinand, 14/2
Radlkofer, Ludwig Adolph, 14/3
Rajna, Pio, 14/4

Raunkiaer, Christen, 14/5
Rauwenhoff, W. P., 14/6
Razzanti, Alberto, 14/7
Regalia, E., 14/8

Reichenbach, [Henry Gustav], 14/9
Reinach, Salomon, 14/10

Relleinshausen, [...], 14/11



Resse, Pio, 14/12

Retzius, Anne, 14/13
Retzius, Gustav, 10/43, 14/13
Revedin, Pietro, 14/14
Ricasoli, Vincenzo, 14/15
Ricasoli Firidolfi, Giovanni, 14/16
Riccardi, G., 14/17
Riccardi, Paolo, 14/18
Ricci, Matteo, 14/19

Ricci, Riccardo, 14/20
Riccobono, Antonino, 14/21
Richter Lajos, Luigi, 14/22
Rikli, Martin, 14/23

Ridolfi, Carlo, 14/24
Ridolfi, R., 14/25

Rigo, Gregorio, 14/26
Rimini, G. B., 14/27

Rinck, Hans, 5/12

Risotto Piccone, Rina, 13/36
Ristori, G., 14/28
Rodegher, Emilio, 14/29
Rodriguez, Jean, 14/30
Roncagli, |[...], 14/31

Ross, Hermann, 14/32

Ross, H. J., 14/33



Ross, Janet, 14/34

Rosselli, Emanuele, 14/35
Rossetti, Corrado, 14/36
Rossi, Gustavo, 14/37
Roster, Giorgio, 14/38
Roth, George, 14/39

Rouy, Georges, 14/40
Rubino, A., 14/41

Ruhmer, Gustav, 14/42
Saccardo, Pier Andrea, 15/1
Salmon, Charles Edgar, 4/10, 15/2
Salvatori, F., 15/3
Samsonoff, Caterina, 15/4
Sandri, Giovanni, 15/5
Sangermano, S., 15/6
Sarfatti, Mario, 15/7
Sauervein, G., 15/8

Savelli, Martino, 15/9
Schambach, [...], 15/10
Schinz, Hans, 15/11
Schmalhausen, Johannes, 15/12
Schmeltz, J. D. E., 15/13
Schmitz, [Friedrich], 15/14
Scholter, P, 10/44
Schrenck, Leopold, 15/15

Schiibeler, Frederik Christian, 15/16



Schulze, Max, 15/17

Schweinfurth, George, 15/18

Seidlitz (de), Charles, 15/19

Seidlitz (de), Nicolas, 15/19

Sella, Vittorio, 15/20

Sera, G. L., 15/21

Sergi, G., 15/22

Setili, Emile, 15/23

Sidoroff, Michael, 15/24

Siegfried, Hans, 15/25

Signorini, A., 15/26

Silén, F., 15/27

Smithe-Hopkins, R., 15/28

Societé de Géographie de Norvége, 15/29

Solla, Ruggero Felice, 15/30

Solms Laubach, Hermann Maximilian Ludwig, 15/31
Somma Campagna, Giulio, 15/32

Sommier, Berta, 13/24

Sommier, Felix, 15/33

Sommier, Stefano, 1/17, 1/18, 1/28, 1/33, 1/36, 2/5, 2/16, 3/17, 3/30, 3/32, 3/35, 4/10, 5/12, 5/19,
5/34, 6/4, 8/24,10/19, 10/22, 10/44,11/7, 11/11, 11/22, 12/3, 12/10-11, 12/30-31, 13/15, 13/36,
13/41, 13/50, 14/5, 14/13, 15/5, 15/48, 16/42, 16/55
Spencer, James M., 15/34

Spencer, Mary F., 15/35

Sprenger, C., 15/36

Stadlmann, James, 15/37



Statello, Enrico, 15/38

Staub, [Moriz], 15/39

Stein, Berthold, 15/40
Stephani, Franz, 15/41

Stieda, G., 15/42

Stoppani, Antonio, 15/43
Storm, John, 15/44

Strachlin, Ernest, 15/45
Strand, Johanes, 15/46
Stucchi, Carlo, 15/47
Sundstedt, A. W., 15/48
Tanca, G, 16/1

Tanfiljew, Gavriel Jwanowitsch, 16/2
Targioni, [...], 16/3

[Taussch], Julius Augustus, 16/4
Tavel (de), Franz, 16/5
Tayson, F., 16/6

Tchihatcheff (de), Pierre, 16/7
Terracciano, Achille, 16/8
Terracciano, Nicola, 16/9
Teza, Emilio, 16/10

Thellung, Albert, 16/11
Thiselton Dyer, William, 16/12
Thiimen (von), E., 16/13
Tocco, Felice, 16/14

Todaro, Agostino, 16/15



Todaro Della Galia, A., 16/16
Topinard, Paul, 16/17
Trabucco, G., 16/18

Traen, Carl, 16/19

[Trauther (von), Karl], 16/20
Traverso, Giovanni Battista, 16/21
Tripet, Fritz, 16/22

Trotter, Alessandro, 16/23
Uyfalvy (de), O., 16/24
Ungern Sternberg, Franz, 16/25
Upmark, Gustaf, 16/26
Urban, Ignatz, 16/27

Uzielli, Gustavo, 16/28
Vaccari, Antonio, 16/29
Vaccari, Lino, 16/30
Valenza, Francesco, 16/31
Vambery, Armin, 16/32
Verdona, Annetta, 9/6
Verneau, |...], 16/33

Vetter, Johann, 16/34
Viguier, René, 16/35
Vilanova, Giovanni, 16/36
Villari, Pasquale, 16/37
Vinciguerra, D., 16/38

Virgilio, F., 16/39



Wagner, Hermann, 16/40
[Walther (von)], [...], 16/41
Warming, E., 14/5
Weitzecker, Giacomo, 16/42
Weitzecker, Luisa, 16/42
Weymouth, William Anderson, 16/43
Widder, Felix, 16/44
Wilczek, Ernst, 16/45
Wilczek, [...] conte di, 16/46
Winspeare, Antonio, 16/47
Wirkkula, V. A., 16/48
Wittrock, Veit, 16/49
Woronoff, Georges, 16/50
Yadrinskoff, N., 16/51
Zannetti, Arturo, 16/52
Zannetti, Raffaello, 16/52
Zangheri, Pietro, 16/53
Zaragora, Justo, 16/54
Znamensky, Michel, 16/55
Znamensky, Termine, 16/55
Zobrist, Th., 16/56

Zodda, Giuseppe, 13/3, 16/57



	Introduzione
	Biografia
	Bibliografia
	Legenda
	Inventario delle carte
	Indice

